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Islami ilimlerinin Kur'an'dan sonra ikinci kaynağı 
hadisler olduğu gibi, tasavvufı hayat ve düşüncenin de 
Kur'an'dan sonra ikinci kaynağı hadisler yani 
Hz.Peygamber'in sözleri, tavsiyeleri ve yaşama şeklidir. 
Hatta tasavvufun şekillenmesinde hadislerin ve diğer ri
vayetlerin Kur'an'dan geri kalmayacak şekilde rol ald ığı 
ifade edilebilir. Bu hadisler sOfılerin birçok anlayış , 
düşünce ve fikirlerin temel taş ı olmuşlard ır. Ayrıca 

tasavvuf ehlinin başlangıçtan beri hadis ilmiyle meşgul 
olmaları ve ilk süfılerin eksensinin muhaddis olması ister 
istemez tasavvufla hadis arasında yakın bir ilişki mey
dana getirmiştir. Bu sebeple tasavvuf ehlinin hadis ri
vayeti ve sOfılerin rivayetlerde uyguladıkları usüller 
hakkında bilgi sahibi olmak bu ilişkinin ortaya çıkması 
açıs ından zorunluluk arzetmektedir. 

A. Tasavvuf Ehlinin Hadis Rivayeti 

Her fırsatta sünnete bağlı lıklarını ifade eden 
tasavvuf ehlinin hadis rivayetine karşı bir muhalefet 
içinde olmamaları gerektiği ilk akla gelen husustur.1 Bu 
noktadan hareketle konu biraz daha ayrıntılı ince
lendiğinde hadis rivayetine sOfılerin, muhaddis ve fakihler 
kadar önem vermedikleri anlaşılır. Böyle bir neticeye on
ların söz ve fiilierine bakarak varmak mümkündür. Pek 
çok süfıle rin tasavvufa intisap etmeden önce hadis ve 
diğer zahiri ilimlerle meşgul iken, tasavvufa intisapların
dan sonra bu meşguliyetlerini tamamen bırakarak kendi
lerini ibadete verdikleri görülmektedir. Bunlara tabakat ve 
teracim kitaplarında işaret edilir. Mesela lbn Hibban 
(ö.354/965) bundan dolayı çoğu sOfı için, "zühd ve 
ibadetin galip geldiği kimselerdendir. Öyle ki hıfz ve itkan
dan gafı l dir" ifadesini kullanılır.2 Bu isimler arasında 
Abbad b. Abbad es-Süfı ez-Zahid,3 Selm b. Meymün ez
Zahid er-Razi,4 Abdülvahid b. Zeyd ei-Abid5 
zikredilebilir.6 

SOfılerin hadis rivayeti ilgili tutumlarını kendi söz
lerinde bile görmek mümkündür. Hasan Basri (ö.110/725) 
şöyle der: "istediğiniz kadar ilim öğrenin. Allah'a yemin 
olsun ki ilimle amel edinceye kadar Allah size ecir nasip 
etmeyecektir. Sefıhlerin gayreti rivayet etmekti r. Alimierin 
gayreti ise riayettir."7 

110 

Fudayl b. lyaz da (ö.187/802) kendisine hadis ri
vayet etmesini isteyen lshak b. lbrahim'e şöyle cevap 
verir: "Benden dinartar isteseydi, bu bana hadisten daha 
kolay gelirdi. Şayet bildiğinle amel etse idin, bu seni hadis 
sema ından alıkordu."B 

Bişr Hafı ise (ö.227/841) dünyada aziz ahirette sa
lim olmak isteyene hadis rivayet etmemesini söylerdi.9 

SOfılerin söz ve fii lierinde hadis rivayetine karşı or
taya koydukları tavır hemen hemen böyledir.10 Hadise 
olan sevgi ve bağlı lıkla rın ı her fı rsatta belirten ve bu 
husustaki sevgilerinden asla şüphe edilmeyen bu grubun 
hadis rivayetine ' karşı tutumlarının izahı ne olabilir? 
Onları böyle bir davranışa sevkedecek sebeplerin ortada 
mevcut olması gerekir. Onlardan. bize intikal eden bazı ri
vayetlere bak ı ldığında hadis rivayetine karşı gösterdikleri 
bu tavrın sebeplerini görmek mümkündür. Bu sebepler: 

1. Riya endişesi 

2. Kibir 

3. Nefsin arzusuna muhalefet etme 

4. Içinde bulundukları halet-i rOhiye 

1Mutasawıfmuhaddis yakınlığıy1a ilgili olarak bkz. Hatib. Tarihu Bağd8d, 
!ll. 169; IV, 10. 
21bnu'I-Cevzi (0.597/1201) hadislerinde yalana düşen, hadis uyduran ve 
hadisleri değiştiren rAvileri beş kısma ayırır. Bunlardan bir grubu zühde 
dalıp hıfz ve temyizden gafıl olanlar olarak niıeıendirir ve onlardan bir l<ıs· 
mının durumlarını şöy1e anlatır: Onlardan bir kısmı kitaplarını zayi el· 
m işler, yakmışlar ve toprağa gömmüşler, sonra da ezberden hadis rivayet 
etmeye kalkışmışlar ve hata etmişlerdir. Bazen mürsel haberi merfu. 
mevkOfu müsned yapmış. bazen de isnadı kalb etmişler, bir hadisi 
diğerinin içerisine sokmuşlardır. lbnu'I-Cevzi, el-Mevduat, ı , 35-36; lbn 
Receb ei-Hanbeli (0.79511393) de, bunları iki kısma ayırır: 1. lbadeUe 
meşgul olmaktan hadis ezberlemekten geri kalanlar. Bunların hadis· 
lerinde vehm, mevkuf haberi merfu', mürseli mevsul yapma durumu çok· 
tur. EbAn b. Ebi' AyyAş ve Yezid er-Rakkaşi gibi. 2. Hufnizın dışında sıdk 
ehli olanlar. Bkz. lbn Receb ei-Hanbeli, Şerhu fleli'l- Tirmizi. ll. 389-95. 
31bn Hibban, Mecruhin, ll, 170; Zehebl, MiZan, 11. 368. 
41bn Hibban, age, ı. 345; Zehebt, age, ll, 186. 
5ibn Hibban. age. ll. 154-155: Zehebi. age, ll. 672-73. 
6Bkz. Abdullah Aydınh, age, ·s.135. 
7ebo Talib ei-Mekki, age, ı. 133; GazzAii, lhya, ı, 64. 
8ebO Nuaym, age, VIII, 86·87; Şa'ranl, Tabakatu'ş-Şa'ranl, ı. 69. 
9şa·rani. age, 1, 69. 
10Geniş bilgi için bkz. Abdullah Aydınh, Tasawufve Hadis. s.135-138. 
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5. ibadetlere ve diğer dini vazifelere engel olma 
düşüncesi 

6. Hadis rivayetinin dünyalık elde etme aracı haline 
gelmesi 

7. Hadis rivayetinin aldığı şekil ve hadisçiterin duru-
mu 

8. Hadis rivayetinin taşıdığı mesuliyet 

9. Işi ehline bırakma arzusu 

SOfilerin hadis !ahsili ve rivayetine karşı tutum ve 
tavırların sonucunda, kendileri için mazur sayılacak se
bepler olsa da bu durum onla rın nakil ve rivayetlerinin 
değerinin düşmesine , hadis eğ itimlerinin ve sahih hadis 
bilgilerinin aza lmasına ve yazı lan malzemeyi imha et
meleri gibi hoş olmayan sonuçlara neden olmuştur.11 

Ancak bu ilişkinin doğurduğu sonuçlar bakımından 

şunları söylemekte fayda vardır: Tasawuf ehlinin hadis 
rivayeti konusunda muhaddislerin gösterdiği titizliği gös
terdiklerini söylemek zordur. Çünkü muhaddisler hadisleri 

1• hıfz ve rivayet için bilinen titizlikleri ile öğrenip nakle
derken tasawuf ehli, hadisleri bir işrad vesilesi ve ahlaki 
öğüt şeklinde değerlendirmişler; hadisleri mana ile ri
vayet etmişler ve hadis rivayetinde özellikle sened 
konusu üzerinde pek fazla durmamışlardır. Mutasawıf
ların bir kısmının eserterinde görülen zayıf ya da mevzu 
hadislerin varlığının sebebi budur. 

B. Süfilerin Hadis Rivayetinde 
Hadisçilerden Ayrılan Yönleri ve 
Rivayetlerinde Uyguladıkları Usüller 

Sütllerin hadisle ilgili tutu_mları incelendiğinde hadis 
rivayeti bakımından onların, hadisçilerdan ayrı lan birçok 
yönü bulunduğu görülmektedir. Bunlar ortaya konulmak 
suretiyle sOfılerin rivayetlerinde uygu ladıkla rı usüller 

1 hakkında bilgi sahibi olmak mümkündür: 

1 1. Rivayetlerde Sened Zikredilmemesi 

l SOfilerin hadis tahammül ve edasındaki genel tavır-
larından anlaşı l dığ ına göre onlar hadise, öğüt almak ve 

L amel etmek için yönelmişler, gayretlerini isnad üzerinde 
r yoğunlaştırmamışlardır. Onlar için önemli olan sened 

değil hadisin ihtiva ettiği mana olmuştur. 

Bu konuda Hasan Basri (ö.110/728) ile ilgili şu olay 
dikkat çekicidir: O bir hadis rivayet etti. Bunun üzerine bir 
adam ona: "Ya Eba Said! Bu hadisi kimden rivayet ettin?" 
diye sordu. Hasan Basri: "Kimden olduğunu ne yapacak
sın? Öğüdü sana ulaşıp, delil olması yönüyle seninle ilgili 
durumu ortaya çıktı ya!" diye cevap verdi.12 Öğüt almak 
ve hadisin ihtiva ettiği mana ile amel etmek gibi düşünce
lerle olacak ki sOfiler hadis naklederken pek sened zikret
mez, talikde bulunurlar.13 Çünkü onların işi rivayet 
değildir. Bunun örneğini EbO Nuaym'ın (ö. 430/1039) 
Ni/ye adlı eserinde görebiliriz: Muhammed b. Nadr abid 
arkadaşlarından hadis naklettikten sonra şöyle demekte
dir: "On ların i şi rivayet değildir. Bir insana tavsiyede bu
lunduklarında veya öğüt verdiklerinde, Hz.Peygamber'
den (s.a.) mürsel olarak rivayette bu lunu rlard ı."1 4 Diğer 
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taraftan sOfilerden gelen hadislerin çoğunun müzakere 
yoluyla olduğu belirtilmektedir. Hatib Bağdadi 
(ö.463/1071) Tarihu Bağdadda Bişr b. Haris (ö.227/841) 
hakkında bilgi verirken Onun çok hadis bilgisi olduğunu, 
kendini hadis rivayetine adamadığını, hadis rivayetini 
kerih gördüğünü, bundan dolayı da kitaplarını toprağa 
gömdüğünü söylemektedir.15 

lik dönemlerde hadisin senedine ehemmiyet veril
miyordu. Bu devirlerde hadiste yalancılık pek söz konusu 
o lmadığı için bu durum o kadar mahzurlu da deği l di. 
Hasan Basri (ö.110/728) bu gerekçe ile kendini isnads ız 
hadis rivayet etme hususunda mazur sayıyordu. Bir zat 
ona: "Sen bize rivayet ediyor ve RasOiullah (s.a.) şöyle 

buyurdu diyorsun. Hadisi sana rivayet edene isnad etsen 
olmaz mı? dedi. Hasan Basri'nin cevab ı şöyle oldu: 
Allah'a yemin olsun ki biz (şimdiye kadar) ne yalan 
söyledik, ne de ya lanlandık. Horasan'a savaşa git
tiğimizde bizimle beraber RasOiullah'ın (s.a.) ashabından 
üç yüz kişi vardı.16 Böylece Hasan Basri ve EbO ı-Aliye 
(ö.1 06/724) gibi şahsiyetleri n ravilerin durumlarını 

araştırmaya gerek duymamalarının17 sebebinin hicri bi
rinci asırda henüz yaygın olan güven olduğu belirgin
leşmektedir. EbO Talib ei-Mekki (ö.386/996) de KDtu'I
Ku/Db'da zikri geçen hadis, haber ve eserlerin naklinde 
isnada yer vermemiştir. Bunda eserin teknik manada bir 
hadis mecmuası olmamasının yanı sıra, müellifınin 

"bazan zayıf hadisler sahih bir isnadla geldiği gibi, sahih 
hadisler zayıf bir isnadla rivayet edilmiş olabilir ve bu da 
akla uygun olabilir. Çünkü biz bütün hadisleri toplaya
bilmiş değiliz. Bir de şunu gözden kaçırmamak gerekir: 
Bazı hadisçiterin zayı f gördüğünü diğerleri kuwetli bul
makta, bazı l arın ın cerh ve zemmettiğ i ravi leri bazıları adil 
bulup methetmektedir. Bu durumda o kimse, hakkında 
ihtilaf olan birisi olmaktadır. O zaman kendisinden üstün 
veya en azından kendisi gibi olmayan birinin sözüyle, bu 
kimsenin hadisi reddedilmez",18 şekl i nde bir düşünce 
içerisinde bu lunmasın ın da etkisi olduğu söylenebilir. 
Ancak EbO Talib ei-Mekki'ye (ö.386/996) göre senedi 
hakkında bir şeyler söylense de şu şartlar muvace
hesinde bu tür haberlerle ihticac edilir: Kitaba, sahih sün-

11Konuyla ilgili olarak geniş bilgi için bkz. Abdullah Aydınl ı , age, s.121-
159; Ahmet Yıldırım, Tasawufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki 
Dayanak/arı, s.31-34 (Basılmamış doktora tezi, Ankara-1996) 

12tbn Hallikan. Vefayatu'l-a'yan, ll, 70. 

13sorner her ne kadar ibadelle meşgul olmaktan hadis rivayetinde bu
ıunmamışlarsa da, müsned olarak hadis rivayet edenler de bulunmak
tadır. Mesela lbnu'I-Cevzi Ma'rüf-Kerhrden müsned olarak rivayet ettiği 
yedi hadise yer verir. Bkz. lbnu'I-Cevzi, Menakıbu Ma'riıfi'I-Kerhi ve ah
banıhu, s.57-73. Metin renkidinde bulunan süffier de vardır. örnek için 
bkz. Süleyman Ateş, SOlemi ve Tasavufl Tefsiri, s.110-111. 

14Eb0 Nuaym, ago, VIII, 224. 

15Hatib, Tarihu Bağdat. VII, 67. 

16euhliri, et-Tarihu'l-keblr, V, 452. Hasan Basrrnin hadislerinde sened 
zikretmemesinin dayanak noktasının şu olduğu belirtilir: O rivayet ettiği 
hadialari. kerşıleşlı!)ı ve şohbet etti!) i, hem takva ve doğruluk örneği olan 
ve hem de hiç yalan söylemeyen bir sahabiden almıştır. Dolayısıyla on
ları rivayetinde belirirnemesi rivayelin önemini azallmaz. Ekrem Ziya 
Umeti, Hadis Tarihi. s.73. 

17Halib, ei-Kiffıye, s.411 . 

18Ebü Talib ei-Mekki, age, 1, 177. 
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nete, ümmetin icma ına muhalif olmaması ve sad ık imam
la rın şehadetiyle hadisi nakledenin ya lanc ı l ığının ortaya 
çıkmaması.19 Sulemi de söz uzamas ın diye eserinde 

senedieri atmıştır.20 

Senede önem vermeme tutumu, daha sonra l arı 
güven ortamın ın kaybolup ya lancıl ı ğın yayılmasıyla sOrı
lerin arasına çok miktarda zayıf ve mevzu rivayetlerin 
girmesine sebep olmuş; böylece bu konuda hadisçiter
den ayrı düşmüş l erdir. Bilindiği üzere muhaddislere göre 
bir rivayetin değeri , sened ve metin yönünden tahliliyle 
anlaşı l abilir. Onlara göre sened , hadislerin değer
lendirilmesinde rolü olan en önemli bir faktördür. 

2. Mana ile Rivayet Etmeleri 

Hadis metninin, salahiyetli şahıslar tarafından, an
lamı bozulmamak şartıyla Rasü l ullah'ın (s.a.) kullanmış 
olduğu lafızlardan başka lafızl arta ifade edilerek rivayet 
edilmesine manayla rivayet denmektedir.21 

Selef ve hadiste derinleşen alimler hadisin mana ile 
rivayetini caiz görmedikleri gibi takdim, ' tehir, noksan, 

ziyade ve hazif olmaks ızın lafzın aynıs ının korunmasını 
gerekli görürler.22 Lafzın delalet etmiş olduğu manay ı 

hakkıyla bilmeyen, anlamı değ i ştirebi lecek söz ve terkib
Ieri tefrik edemeyen kimsenin meşrO bir maksatla da olsa 
hadis lafzının yerine müradifini koymasını da caiz 
görmem işlerd i r.23 

Hadis ashabı i le ve usülcülerden bir grup, Arap di
line gerçek manada vakıf olan alimin de ancak i şittiği lafız 

ile rivayet etmesini vacip görmüşler ve lafzın hiçbir şe

kilde değ i şti rilmesine cevaz vermemişlerdir.24 

ibn Hazm (ö.456/1063) ile diğer zahiriyye ulaması 
daha ileri giderek hadislerin mana ile ri vayetini haram 
gqrmüş lerdir.25 

içlerinde dört büyük imam ın da bulunduğu büyük bir 

çoğunluk hadisin an lam ı nı bozmamak şartıyla değişik 
lafızlarla rivayet edilmesinde bir beis görmemişlerdir.26 

lbn Hacer (ö.852/1448) bu konudaki ihti laflara da 
işaret ederek şöyle demektedir: "Hadisin mana ile ri
vayetine gelince bu konudaki ihti laflar meşhurdur. 

Hadisçiterin çoğu mana ile rivayetin caiz olduğu 

görüşündedirler ve bu konudaki en kuvvetli delilleri, Islam 
Şeriatının yabancı milletler için kendi dilleri ile açıkl a
nabi leceği üzerinde oluşan icmadır. Bu anlayışa göre, din 

. ile ilgili bir şeyin yabancı bir dile çevrilmesi caiz olunca, 
aynı şeyin yine Arapça'ya tercümesindeki cevaz daha 
evla olur. Çünkü Arapça bir metnin mana ile rivayeti yine 
aynı metnin Arapça olarak değişik kelimelerle ifade 
edilmesi bir bakıma tercümesi demektir. "27 

Selman Başaran ' ı n tesbitine göre manayla rivayet 
problemi hadislerin kitaplarda top lanmasından öncesine 
ait olan bir husustur ve günümüze kadar devam etmiş 
değildir. Hadisler kitaplarda toptandıktan sonra büyük 
ölçüde böyle birşey ortadan kalkmıştı r.28 Buna karş ılık 

Batalyevsi ( ö.521/1127) ise, mu hadislerin çoğunun 
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hadisleri Hz.Peygamber'in (s.a.) ağzından çıktığı gibi 
nakledilmesine ehemmiyet vermediklerini, hadiste kaste
dilen manayı başka lafızl arla ifade ettiklerini belirtir.29 
Mehmet Görmez ise hadislerin yazı i le tesbitinde de aynı 
problemin devam ettiğini , en sahih hadis kitabı olarak · 

kabul edilen Buharl'n in (ö.256/870) dahi, hadislerin oriji
nal lafızlarını muhafazaya özen göstermediğini naklet
mektedir.30 

Süfılerin rivayetlerinde sened zikretmemeleri bir 

yana hadisleri mana ile rivayet etmelerinde de birtakım 
tesahüller görülür. Onların bu durumu, rivayet ettikleri 
hadisler genel kabul görmüş hadis kitaplarındaki benzer
leriyle karşılaştırıldığında görülen kel ime farklılıkları, 

kelimelerin takdirn-tehir edilmeleri ile ortaya çıkmak

tad ı r.31 Nitekim Hasan Basri'ye "Ey Eba Said! Birgün· 
bize hadisi bir l afızla rivayet ediyorsun ertesi gün başka 
bir lafızla rivayet ediyorsun? denildiğinde, onun da:· 
"Manada isabet edersen hadiste bir beis yok" şeklinde 
cevap vermesi32 bunun böyle olduğunu açıkça ortaya 
koymaktadır. Ebü Tal ib ei-Mekkl (ö.386/996) bu durumu 

19Ebü Talib et-Mekki, age, 1, 177. Bunun yanında Ebü Talib ei-Mekki 
kendisiyle amel edilebilecek hadiste şu şartları da arar: 

1.Bir hadis ilk iki asırda kullanılacak, nakledilecek veya 
2.ilk üç nesil rivayet edecek veyahutta 
3.Bir asırda nakledildiğinde, o asrın alimleri onu inkar etmeyecekler. 

Ebü Tali b ei-Mekki. age, 1, 177. 
20sulemi, Tasavvufun Ana ilkeleri Sulemi'nin Risfıleleri, s.35. 
21Abdullah Aydınlı. Hadis /sit/ah/arı Sözlüğü, s.130. Lafız farklılıklarının 
sebebi şöyle açıklanmıştır: Bize nakledilen ve lafızları farklı olan 
hadislerdeki bu farklılıkların tamamı mana ile rivayet sebebiyle olmuştur 
denemez. Bunların bi rçoğu, Resülullah'ın (s.a.} meclislerinin çok ve fark
lı olduğundandı r. Nihat Yatkı n, HadislerinManaile Rivayeli ve Neticeleri, 
s.13. 
22Hatib ei-Bağdadi, ei-Kiffıye, s.232. 
23suyatı. Tedrib, 11. 151, Ahmed Naim. Tecrid Mukaddimesi, s.454. 
24Ramehurmuzi, ei-Muhaddisu'I-Fas11, s.535,538. 
25ibn Hazm, el-lhkam. ll, 213; Sehavi, Fethu'I-Muğis, lll, 143; Ahmed 
Naim. Tecrid Mukaddimesi, s.455. 
26suyCıti. age, ll, 151 -152. Deliller için bkz. Hatib, ei-Kifaye, 234vd. 
Suyüti, age, ll, 151vd. 
271bn Hacer, Şerhu Nuhbeti'I-Fiker, s.93-94 .. 
28selman Başaran, "Hadislerin Lafız ve Mana Olarak Rivayeti Meselesi' 
UOIFD, sy.3, c.3. Bursa 1991, s.59-60. 
29.skz. Batalyevsi, Kilabu't-Tenbih, s.175. 
30Bkz. Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaştimasi ve 
Yorum/anmasmda Metodo/oji Sorunu, (Ankara 1g95 basılmamış doktora 
tezi). s.228-229 . 
31 Eşref Ali "Dünyada bir garib (yabancı) veya yoldan geçen bir yolcu gibi 
ol. Kendini kabir ehlinden say·, (Buhar!, 81/Rı kak, 3 (VII, 170}; Tirmizi, 
37/Zuhd, 25 (IV, 490. h.no: 2333); lbn Mace, 37/Zuhd, 3 (ll , 1378, 
h.no:4114} hadisini naklettikten sonra "Ölmeden önce ölünüz" sözünün 
teyidi başlığı altında şunları söyler: Bu söz halk arasında çok yayg ınd1r. 

Hadis anlam olarak bu sözle aynıdır. "Ölmeden önce öiOnüz" sözünü, bu 
hadisin mana ile rivayeti olarak kabul etmek mümkündür. Çünkü 
tasawuf erbabının pekçok sözü hadis ismiyle meşhur olmuştur. Bu du· 
rum. (onların bir kastından değil ) bilakis ifadeterindeki manaların 
hadislerde bulunmasından kaynaklanmaktadır. Netice olarak şunu diye-
biliriz: Sütilere hadis uydurucusu demek haddi aşmaktır. Eşref Ali. 
Hadisler/e Tasavvuf, s.43. 
32Hatib, age, s.243; Ebü Talib ei-Mekki, Kütu 'l-ku/Ob. ı, 177. Bu anlayış 
Hakim Tirmizi"de de bulunmaktadır. Bkz. Hakim Tirmizi, Nevfıdiru'J-Usül, 
1, 356. 
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açık bir şekilde belirterek şöyle der: "Rasülullah (s.a.), 
sahabe, tabiin ve tebeu't-tabiinden gelen haberlerden bu 
kitapta zikrettiklerimizin elimizde bulunan az kısmı 

rnüstesna, hepsini ezberden yazdık ve mana yolu ile 
naklettik. ( ... ) Haberlerin çoğunda lafza itibar etmedim ve 
hemen hepsinde mana ile rivayette bulundum. Çünkü ba
na göre, kelamın geliş ve kullanış şekillerini, manaların 
değişik yönlerini bildikten ve kelamı tahrif ve tebdil edip 
aniaşılmasına mani olan şeylerden sakındıktan sonra, 
haberi manen rivayet ettiğinde artık lafızları araştırmak 
vacip değildir."33 

Ebü Talib ei-Mekki bu konuda ilk ve yalnız ol
madığını belirtmek için, daha sonra, hadislerin bizzat la
fızlarının dışında mana yoluyla rivayet edi leb i ld i ği 

konusunda bir ruhsat veren ve mana ile ri vayete cevaz 
verenlerle ilgili şu listeyi vermiştir: Hz.Aii, lbn Abbas, 
Enes b. Malik, Vasi le b. ei-Eska ve Ebü Hureyre bunlar
dandır. Ayrıca tabiinden pek çok kimse du bu fıkirdedir. 
ibrahim en-Nehai (ö.96/714 ), Şa'bi (ö.1 03/719), Mücahid 
(ö.104/722), Hasan Basri (ö.110/728), Amr b. Dinar 
(ö.125/743), lkrime.34 öte yandan Ebü Talib ei-Mekki, 
ibn Sirin'in (ö.110/728) "Hadisi on kişiden dinliyordum, 
lafızla rı muhtelif olduğu halde, mana birdi" sözünü naklet
tikten sonra mana ile rivayelin gerekli oluşunu şöyle an
latmıştır: 

Bunun için, sahabe-i kiram, Rasülullah'dan (s.a.) 
yaptıkları hadis rivayetinde farkl ı metodlar kullan
mışlardır. Bir kısmı hadisin tamamını rivayet etmiş, 

bazıları muhtasar olarak, bazıları mana yoluyla naklet
miş, bazı ları da manaya ters düşmediği ve maksadı 
karıştırmadığı sürece farklı lafızlar kullanmışlardır. Bunu 
yaparken hiçbiri (Rasülullah (s.a.) adına) kasden yalana 
niyetlenmemiş, hepsi de doğr-uyu aniatmay ı ve işitti ğinin 
manasın ı nakletmeyi kasdetmiştir. Bunun için bu konuda 
geniş davranmışlardır. 35 Bir başka gerekçe olarak da 
Kur'an lafzının yedi harf üzere kıraati nin caiz olmasını 
öne sürmüştür. Bu konuda bir hadisin lafzındaki bir harfi 
soran kişiye , Yahya b. Said ei-Kattan'ın (ö.198/814) ver
miş olduğu şu cevabı kendisine delil olarak kullanmıştır: 
"Elimizde Allah ' ın Kitab'ından daha yücesi yoktur. Bunda 
yedi harf üzere okumaya ruhsat verilmiştir. Böyle olunca 
mursel ve maktu olarak sizlere naklettiğimiz hadis lafız- · 

larında fazla ince eleyip sık dokumayın."36 Sonunda ken
di rivayetleriyle ilgili durumunu da şöyle savunmuştur: 
Öyleyse rivayet etmiş olduğumuz bazı mürsel ve maktu 
haberlerde niçin değişik lafızlarla ve manen rivayette bu
lundum diye bana fazla yüklenilmesin. Onların bir kıs
mının senedi hakkında çok söz edilmiş olabilir. Çünkü 
çoğu kez maktü ve mürsel bir haber imamlar rivayet ettiği 
için bazı müsned haberlerden daha sahih olmaktadır.37 

Mana ile rivayet konusunda müsamaha gösteren
Ierin bazı ları, tasnif edildikten sonra da hadisleri mana ile 
nakletmeğe devam etmişlerdir. Özellikle fıkıh kitaplarında 
yer alan "hadisler, asırlar geçtikçe Jcırız birl iğini kaybelmiş 

ve değişik şekiller almıştır. Belki de bu aşırı müsama
hanın islisman sonucu olarak Hz. Peygamber (s.a.) adına 
birçok söz uydurulmuş ve "manası Islamın ruhuna, şu 
ayetin bu sahih hadisin muhtevasına uygundur, 
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dolayısıyla lafız olarak Hz.Peygamber'in (s.a.) ağzından 
çıkmamış bile olsa mana bakımından doğrudur" deni
lerek birtakım uydurma hadisler sahihmiş gibi gösteril
miştir.38 Mana rivayetinde aşırı musamahanın en büyük 
zararı belki de bu olmuştur. 39 

Süfılerin herhangi bir hadisin naklinde sadece ma
nanın doğru olmasını yeterl i görmeleri ve hadislerin lafı
zlarına dikkat etmemeleri mana ile rivayet konusundaki 
bu müsamahakar tutumdan kaynaklanmaktadır. 
Neticede onların bu tavırları, hadis rivayeti konusunda 
gevşek davranmalarına, rivayetlerinin değerlendirilme

sine, dolayıs ı yla zayıf ve mevzu haberlerin kendi lerine 
izafe edilmesine sebep olmuştur. 

3. Keşif, Ilham ve Rüya Yoluyla Hadis Rivayet 
Etmeleri 

Keşif, ilham ve rüya yoluyla hadis elde etmek veya 
elde edilen hadisleri, yine bu yollarla Hz.Peygamber'e 
tashih ettirme işi çoğunlukla süfilerin başvurduğu metot
lardan birisidir. Sütilere göre akıl ve nakil belli ölçülerde 
dini bilgilerin kaynağı olmakla birlikte en ulvi ve kutsal 
dini bilgiler keşif ve ilhamla elde edilir.4o Onlara göre ki
taplarda tedvin edilmiş nakli ilimler sınırlıdır. Nakli ilimleri 
tahsil eden kimse o sahada belirli bir doyuma ulaşır. 
Ancak vehbi ilimierin kaynağı bizzat Allah olduğu için ardı 
arkası kesilmez.41 

Hadis ehli tarafından tasvip edilmeyen42 ve süfılerin 
benimsemiş olduğu rüya, keşif ve ilham ile hadisleri ri-

33Ebu Tiilib ei-Mekki, age, 1, 176. 
34Eb0 Talib ei-Mckki, age, 1, 176. Hakim Tirmizi de sahabenin manaile 
rivayet ettiğine kanidir. Bkz. Hakim lirmizi, age, 1, 355-56. 
35Eb0 Talib ei-Mekki, age, 1, 176. 
36Eb0 Talib ei-Mekki, ago, 1, 177. Benzer görüşler için bkz. Şafii, er
Risfıle, s.274 (madde: 753); SuyOti, Tedrib, ll, 152; Sehavi, Felhu'I
Muğis, lll, 143. 
37 Ebu Tiilib ei-Mekki, age, 1, 177. Sonra da E bO Talib ei-M~kki, age, 1, 
177. 
38Mesela 'Vatan sevgisi imandandır:; 
"Dünya {ıhiretin tarlasıdır", "Sen olmasaydın alemleri yaratmazdım"; 
"Nefsini bilen Rabbini bilir" gibi nakiller manası sahih olduğu söylenen, 
dolayısıyla hadis olduğu aniatılmak istenen ibarelerden sadece bir 
kaçıdır. Böyle naklllerin diğer Islami disiplerin kaynaklarında olmakla be
raber daha çok tasawuf literatOrOnde olduğunu söylemek mümkündür. 
lzmirli !smail Hakkı bunu şöyle ifade eder: Mevzu hadisler iki nevidir. 
Birinci kısım: Şeriata muhalif olan münker rivayetler. Diğerleri ise ına
naları sahih olmakla birlikte farn-i RasOI'den sudur etmemiş olanlardır. 
lzmirli birinci türdeki hadısler için şöyle söyler. "Sünnet-i seniyye işlemiş 
ve ahvl!l-i seniyye-nebeviyyeyi bi hakkın bilmiş olan zat için kolay kolay 
malum olur. Ikinci kısmı bilmek ise ancak isnadı tanımak ve araştırınakla 
mOmkOn olur. Tasawuf, ahlak, lafsir ve tarih kitaplarında bulunan mevzu 
hadislerin pek ~u bu kabildendir. lzmirli !smail Hakkı, Siyer-i Celile-i 
Nebeviyye, s.99-100. 
39seıman Başaran, agm, s.71. Selman Başaran mana rivayetine aşırı 
musamaha edilmesinin bazı zarartı sonuçlarını kısaca şöyle ·ifade et
miştir. 1. Hz.Peygamber'in lafızlarını aynen okuma ve okutma zevkinden 
mahrumiyete götOrmOştOr. 2. Ml!na rivayeti hadis uyduranların işini ko
laylaştırmıştır. 3. Laf ız değişiklikleri anlayış farklılığına sebep olmuş, alim
ler arooındoki ihtilllOıırın bOyUk b ir kısmı hadi$lerdeki ıafız farkından kay
naklanmı ştır. Selman Başaran, agm, s.74. 
40Bkz. lzmirli i smail Hakkı, Yeni Ilm-i Kelllm, s.36. 
41 Bkz. Eşref Ali Tanevi, age, s.53. 
42Bkz. MubarokfCıri, Mukaddime, 1, 244-245; Kasımi, Kava'idu't-Tahdis, 
s.192. 
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vayet ve tashih etme metodu pekçok sufıde görülmekte
dir. Mesela Ebu Talib ei-Mekki (ö.386/996) bu metoda 
şöyle bir açıklama getirir: Birtakım hadisçilerin zayıf bul
duğu bazı kimseler vard ı r ki, onlar ahiret alimlerinden ve 
marifet ehlindendir. Bu insanların hadis ve haber ri
vayetinde kendine has rivayet metotl arı vardır. Bu kişi l er 

rivayetlerinde ona göre hareket ederler. Bu durumda 
hadisçiler bu tür rivayetleri nakledenlerin aleyhinde bir 
delil değil, esasında bu tür rivayetleri nakledenler hadis
çiler aleyhinde delil olurlar. Çünkü bu rivayet metodunu 
muhaddisler d ış ında hiç kimse zay ı f kabul etmemiştir. 
Bundan dolayı hadis ehli bu rivayeti yapan l arı kendi 
metotları dışında görmüştür.43 Şa'rani ( ö. 973/1565), surı
lerin bu konudaki metodunu hadisin nakledilmesiyle ilgili 
hususları an l atırken ortaya koyar: "Hadislerin doğruluğu, 
ya naklen ya da Hz.Peygamber'e (s.a.) sormak suretiyle 
a( ;aşılır. Bir hadiste nakil yönünden zayıfl ık ve tutars ızlı k 
,, arsa , uyan ı kken, şifahi olarak ve anında bunun 
Hz.Peygamber'den (s.a.) sorulması gerekir. Şayet hadisi 
anlatanlar gerçek muhaddis iseler ve hadis de 
Hz.Peygamber'in (s.a.) aniatış tarz ı na uyuyorsa, artık bu 
hadisi Hz.Peygamber'den (s.a.) sormaya lüzum yok
tur."4~ Yine Şa'rani şöyle an latıyor: SuyOti'nin 
(ö.911/1505) arkadaşlarından Abdulkadir eş-Şazeli'de 

Suyuti'nin eliyle yazılm ış bir kağıt gördüm. Ondan, 
Kayıtbay nezdinde şefaatte bu lunmasını isteyen birisine 
göndermişti. SuyOti bu kağ ıtta bizzat kendisi şöyle diyor
du. "Ey kardeşim bilesin ki şu ana kadar ben yetmiş beş 
defa RasOiullah'la (s.a.) uyanıkken konuşmada bulun
dum. Valilerin (idarecilerin) yanına girdim d iye 
Hz.Peygamber'in benden perdeleneceğinden kork
masam kaleye (saraya) çıkar, senin için su ltanın yanında 

şefaatte bulunurdum. Muhaddislerin kendi metotlarıyla 

zayıf bu ldukları hadislerin sahih l eştiri lmesinde O'na muh
tacı m. Yani şüpheied iğim hadisleri sorup cevab ını alı
yorum."45 Bu açıklamalardan kendine has metotlarla 
hadis rivayet edenlerin bulunduğu ve bun l arın sufıler 

olduğu an laşı lmaktad ı r. 

Ebü Talib ei-Mekki bu metodla rivayet edilen 
hadislerden örnekler verir: Mesela KOtul-kulüb'da Hız ı r' ın 

(a.s.) Hz.Peygamber'den (s.a.) nakledip tashih etti ği ve 
rüya kana l ıyla da Hz.Peygamber'e (s.a.) tashih ettiri len 
bir haber senedli olarak zikredilmiştir.46 Aynı şekilde, 
teşehhüd konusundaki farklı. rivayetlerden hangisinin al ı 

nacağı yine rüya yoluyla tesbit edi l miştir. Salihlerden 
birisi, Nebi'yi (s.a.) rüyasında görmüş ve "Ya Rasulullah! 
Alimler teşehhüd konusurıda ihtilaf ettiler. Biz hangisini 
alalım?" demi ş. Hz.Peygamber'de (s.a.) "lbn Ummi 
Abd'in rivayet etmiş olduğu teşehhüdü!" buyurmuştur.47 
Bir diğer örnek de Kuşeyri'nin (ö.465/1 072) Risa/e'sinde 
geçmektedir. Kuşeyri şöyle anlatıyor: Ebu Abdurrahman 
es-Sulemi'nin şöyle dediğin i işitti m. Sulemi (ö.412/1021) 
EbO Ali Şebevi'nin RasOiullah'ı (s.a.) rüyasında 
gördüğünü ve ona şu soruyu sorduğunu söyled i ği ni i şit
miş: Şebevl -Ya RasOiullah- 'Benim saçlarımı Hud sOresi 
ağarttı' sözünün senden riyavet edildiği doğru mudur? Bu 
doğru ise, Hud sOresinin hangi kısm ı seni i htiyarlattı. 

Nebllerin k ıssal arı mı, yoksa geçmiş milletierin mahvol
maları mı? RasCılullah (s.a.) 'Bun ların hiçbiri değil, sa-
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dece Hak Teala'n ın: "Emrolunduğunu gibi istikamet üzere 
ol! sözü beni ihtiyarlattı, saçlarımı ağartt ı '48 buyurdu.49 

imam Sağani de (ö.650/1252) Meşanku'J-Envaradlı 
eserinde Hz.Aişe'den rivayet edilen ve 'iza vudie'l 
'aşau .. .' şeklinde başlayan hadisi rüya yoluyla ali sened
le nakl ettiğin i söylemekte ve bunun nası l olduğunu anlat
maktadır.50 

Şa'rani (ö.973/1565) şöyle an l atıyor: Rasulu llah'ı 

(s.a.) rüyada gördüm. Kendisine meşhur olan "Size mec
nOn denineeye kadar Allah ' ı zikredin" hadisi ile lbn 
H ıbban' ın (ö.354/965) Sahih'inde bulunan, "Size mecnOn 
denineeye kadar All ah'ı çokça zikredin" hadisini sordum. 
RasCılu llah (s.a.) hem ibn Hibban' ı n hem de diğer ravinin 
rivayetinin doğru olduğunu, her ikisini de kendisinin 
söylediğin i , bir defasında öyle, d iğerinde böyle dediğini 

söyledi."51 

Bazı safiler bir kısmı hadislerin s ı hhatini savunurken' 
mana aleminde bizzat Hz.Peygamber'le (s.a.) ilişki kur
duklarını söylerler. Mesela, "Ben gizl i bir hazine idim, bi
linmeye muhabbet ettim; hal kı bilinmem için yarattım"52 
şeklinde tasavvuf li teratüründe şöhret bulan rivayeti is
mali Hakkı Bursevi (ö.1137/1724), şerh etmek maksadıy
la Kenz-i Mahfi isminde mustakil esPr kaleme a lm ı ştır . . 
Bursevi kitabın ın mukaddimesinde şöyle der: 

"Muhyiddin ibn Arabi (ö.638/1240) FutOhat-1 
Mekkiyye adlı eserinde bu hadis için şöyle buyurur: Bu 
hadis keşfen sahih, naklen sabit değildir, Imam SuyOti 
(ö.9 11/1505) ed-Dureru'I-Muntesire ad l ı kitabında şöyle 

demiştir: Bu hadis asılsızdır.53 ( ... ) Bu mevzuda bizim 

43Ebü nı i b eı-Mekki, age, ı. 177. 
44şa·rani, Levakihu'I·Envari'I·Kudsiyye, s.655. 
45şa·rani, ei-Mizanu'I·Kubra, ı. 44. Velilerin Hz.Peygamber'i (s.a:.) 
uyanıkken görebileceği ve Hz.Peygamber'in her meclise ve her mekana 
ruhuyla ve cesediyle gelebileceği, yeryuzünün her tarafına tasarrufta bu
lunabileceği ile ilgili olarak bkz. Ömer b. Said ei-Fevta, Rimahu Hizbi'r
rahlm ala NuhOri Hizbi'r-racim (Ceviihiru'l-mafıni hamişinde}, s.219. Bu 
noktada Hz.Peygamber'i yanlış yc,;umlama tezahürleri ile al1\kalı olarak 
bkz. Mehmed S. Hatiboğlu , "Hz.Peygamber'i Yanlış Yorumlama 
Tezahürleri", /slfımi Araştlfma/ar Dergisi, Ankara 1986, sy.2, s.5-11. 
46Ebü Talib ei-Mekki, age, ı , 15-16. 
47Eb0 Talib ei-Mekki, age, 11. 210. 
48Rivayet için bkz. Tirmizi, 48!Tefsir, 56 (V, 375, h.no: 3297). 
49Kuşeyri, age, 351 . Suhreverdi isim vermeden salihlerden birisi diyerek 
rivayete yer verir. Bkz. Suhreverdi, Av arif, s.87 -88. 
50Bkz. Sağani, Meşfıriku'I·Envfır, s.340-41. Şu eleştiriye katılmamak 
mümkün değildir: Kendi Mevzüiifında bazı sahih hadisiere mevzu diyen 
ve Hakim Tirmizi'yi (ö.320/932} Hz.H ı zır'dan işittiğ i iddia edilerek ona nis· 
bel edilen rivayetlerden bahsederken eleşiiren (Bkz. Sağani, MevzOfi.l, 
s.32} Imam Sağani'nin rüya yoluyla ali send sahibi olma isteği çok il· 
ginçtir. H. Zafarullah Daudi, Pakistan ve Hindistanda Hadis Çalişma/an, 

s.58. 
51 Şa'rani, el· Tabakatu'I-Kubro ll, 75-76. Hadisin tahrici için bkz. Musned, 
lll. 68; Hakim, Musledrek, 1, 499; Eıbani hadise zayıf hükmünü vermiştir. 
Elbani, Daife, ll, 9 (h. no: 517). 
52sehilv'i, ei·Makdstdu'I·Haserıe, s.521 (h. no: 838); Aıiyyu·ı-Kari, ei· 
Esror, s.269 (h. no: 353}; Derviş ei-Hüt. Esne'J-Meti!lib, s.341 (h. no: 
1110); Zerkeşi, et-Tezkire, s.136; Aclüni, Keşfu'I·Hafi!, ll, 132 (h. no: 
2016): lbn Ömer eş-Şeybfıni, Temyizu't-Tayyib Mine'I-Habis. s.126; lbn 
Arrak, Tenzihu'ş-şeri'a, 1, 148. 
53suy0ti, ed-Dureru'I-Muntesire. s.126. 
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fikrimiz ise şudur: Keşif ehline göre bu hadis sahihtir. 
çunkü huffaz, sened ile naklederler. Keşif ehli ise bizzat 
Nebi'nin ağzından ahzedip söylerler. Sonra bir şeyin bel
li bir senedinin bilinmemesi sabit olmayacağını icap et
tirmez. Şu kat'idir: Keşif itibari ile sahih olan birşey nakil 
yoluyla gelenden daha sahihtir. Zira keşif halinde vehim 
ve hayal olmaz. Onda tam bir yak ın lı k ve "Hakke'l-yakin" 
hali vardırS4 

Aynı şekilde ibn Arabi (ö.638/1240) "Kim nefsini 
bilirse, Rabbini bilir" rivayeliyle ilgili olarak şöyle der: "Her 
ne kadar bu hadis hadisçiler yanında rivayet yönüyle 
(senedi itabariyle) sahih değilse de, lakin bize göre keşif 
yoluyla sahihdir, sabittir."55 

Şa'rani (ö.973/1565) ise, "Ashabım yıldızlar gibidir. 
Hangisine uyarsanız hidayete erersiniz"56 hadisiyle ilgil i 
olarak şunları söyler: "Her ne kadar hadisçiler bu hadis 
hakkında tenkitte bu lunmuşsa da, keşif ehline göre bu 
hadis sahihtir."57 

Yine Şa'rani şöyle der: Bir defa (manen) 
Rasulullah'la (s.a.) bir meşverette bulundum. O'na sehiv 
seedesinde bazılarınca okunan "Subhane men la 
yenarn vela yeshfı"nun mahiyetini sordum. O da bana 
"Güzel bir şeydir" buyurdular.58 

Ahmed b. Mubarek, Abdulaziz b. Debbağ' ın, keşif 

ve ilham yoluyla: "Şu hadis sahihtir, şu hadis mevzudur" 
diye hükmettiğin i örneklerle gösteri r.59 

Muslim'in Mukaddime'sinde de şu rivayet bulun
maktadır: Bize Suveyd b. Sa'id o da Ali b. Mushir'in şöyle 

dediğini rivayet etmiştir: Ben ve Hamzetu'z-Zeyyact, 
Eban b. Ayyaş'dan bin kadar-hadis dinledik. Ali dedi ki: 
Az sonra Hamza'ya rastladım. Bana rüyasında 

Hz.Peygamber (s.a.) gördüğünü ve Eban'dan işittikl erin i 

kendisine arzettiğini fakat bunlardan ancak pek azını, 
beş veya a ltı hadisi tanıdığını haber verdi.60 

Sulemi (ö.412/1 021 ), Taberani'nin (ö.360/971) rüya
da Rasulullah'ı (s.a.) hadis sorma ile ilgili olarak gördüğü 
şöyle bir rüya an l attığını nakleder: "Rasulullah' ı (s.a.) 
rüyamda gördüm, O'na "Mü'minler birbirlerince mer
hamet etmede bir cesed gibidir ... " hadisini sordum. O da 
eliyle üç defa işaret ederek bu hadisin sahih olduğunu 
söylemiştir. 61 

Ahmed b. Ali ei-Ebbar anlatıyor: Birgün Rasulullah'ı 
(s.a.) rüyamda gördüm. O'na: Ey Allah'ın Rasülü! Eban 
b. Ebi Ayyaş'dan razı mısın? diye sordum. Rasulullah da 
(s.a.): Hayır, dedi.62 

Velid b. Muslim anlatıyor: ibn Sem'an'dan (içinde 
hadis rivayeti bulunan) bir kitap yazd ım. Bir gece kitap 
elimde olduğu halde ·uyudu m. Rüyamda Rasülullah'ı 
(s.a.) gör.düm. Rasülullah'a (s.a.): Ya Rasulullah! Bir kitap 
lbn Sem'an'ın bana senden rivayet ettiği hadislerdir, de
dim. Bunun üzerine Rasülullah (s.a.) bana şöyle dedi: ibn 
Sem'an'a söyle: Allah'dan korksun, bana yalan isnad 
etmesin.63 
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Taarrufmüellifi Kelabazi de (ö.380/990) 223 hadisin 
ahlaki ve tasavvufı izahın ı yaptığı Bahru'l-fevaid adlı ese
rini rüya üzerine yazd ığını anlatmaktadır.64 

Şah Veliyyullah'ın (ö.1176/1762) ed-Durru's-Semin 
fi Mubeşşirat!'n-Nebiyyi'I-Emin6S adlı eseri rüyada 
Hz.Peygamber'den (s.a.) dinlediği hadisleri ihtiva etmek
tedir. Ona göre Hz.Peygamber'in (s.a.) verdiği müjdeler 
üç çeşittir. Bunla rı : 

1. Şah Veliyyullah kendisi duymuştur. 

2. Bir arac ı vasıtasıyla duymuştur. 

3. Birden fazla aracı vasıtas ıyla duymuştur.66 

Bütün bu örneklerden keşif, rüya ve ilham yoluyla 
sQfılerin hadis rivayet ettikleri, naklettikleri hadisleri 
Hz.Peygamber'e (s.a.) tashih ettirdikleri ve hatta yazdık
ları eserleri Hz.Peygamber'in (s.a.) işaretiyle yazdıkları 
an laşılmaktad ı r. Böylece on lar keşif ve rüyada 
Hz. Peygamber'den (s.a.) birşeyler dinlemişler ve bundan 
dolayı dinledikleri şeyl eri Hz.Peygamber'e (s.a.) nisbet 
etmiş lerd ir. Onlara göre keşfı hadisiere de hadis demek 
doğrudur. Fakat bunun şer'i kaidelere aykırı olmaması 

5.4Jsmail Hakkı Bursevi, Kenz-i Mahfi, s.11-12. 
55Acluni, age, ll, 262. 
56Etbani hadisin uydurma olduğunu söyler. Bkz. Elbani, age, ll, 144 (h. 
no: 58}. 
57şa·rani, ef-Mizanu'I-Kubra, ı. 30. 
58şa·rani, Levakihu'f-Envaru'f-Kudsiyye, s.14. 
59Ahmed ei-Mubarek, el-lbriz, s.54. Burada Ahmed eJ-Mubarek, 
Abdutaziz ed-Debbağ'a ·sen gizli hazine idim .. .". "Allah aklı yaratıncı .. ." 
vb. rivayetleri sorduğunu, Abdulaziz ed-Debbağ'ın rivayetlerin durum
larıyla ilgili verdiği cevaplar aldığını ve bu cevapların hadisçilerin o ri
vayetlerle alakah hükümlerine uyduğu nu belirtir. 
Aynı şekilde Her~zem lbnu'I-Arabi şeyhi Ebü'I-Abblls. et-Ticani'ye "Üm
metimin alimleri lsrailoğulları'nın peygamberleri gibidir" hadisi sorul
duğunda Suyüti'nin Durelde bel irttiği gibi hadis değildir demiştir. Ahmed 
et-Mubllrek de bunu şeyhi Abdulaziz ed-Debbağ'a sormuş, onunda keşif 
yönünden hadisin sahih olmadığı nı söylemiştir. Çünkü onun hadis il
minde dirayeti yoktur. Ancak onun sözü başkasına hüccettir. Zira o ku
tubdur. Harazem ibnu 'J-Arabi, Cevahiru'f-Maani, ll, 62. 
60Muslim, Mukaddime, ı. 25; Bkz. Ukayli, ed-Ouafa, ı . 41; ll, 255; lbn 
Arabi, Futohflt, ll, 374-377; Suyüti, Tahziru'f-Havas, 192. Kadi iyaz'ın 
(ö.476/544} bu husustaki beyanına göre bu rivayetten maksad, rüya ile 
bir şeyin kesin olarak sabit veya biitıl olacağını ispat değil, Eban'ın zayıf 
bir ravi olduğunu göstermektir. Çünkü rüya ile bir hüküm sabit ve batı! 
olamaz. Nevevi (ö.6311676} bu hususta ulemanın ittifak halinde olduk
ların ı ve bunun Hz.Peygamber'i (s.a.) rüyada görme hadisine muhalif ol
mad ığ ı nı beyan ediyor. Bkz. Nevevi, Sahihu'f-Musfim bi Şerhi'n Nevevi, 
ı. 115. 
61suıemi, Kilabii Hidayeti'l-lnsan liFadli Ta'ati'f-imam ve'l-adli ve'f-ihsan, 
(Süleymaniye Küt. Fatih böl. nr. 2629}. vr. 41b. 
62ukayli, age. ı. 41; Zehebi, Mizan, ı. 12; SuyOti, age, 193. 
63zehebi, age, ll, 423-24. 
64Rivayete göre Kelabaz7 rüyasında Rasülullah'ı (s.a.) görmüş ve ken.di
sine: "Bu yolda bulunduğu n müddetçe hadislerimi şerh etme işine devam 
er' demiş ve eline kağıt kalem vermişti. Kelabazi uyanınca elinde hadisler 
ihtiva eden bir evrak gördü. Vefat e dene kadar bu hadisleri şerhetme 
faaliyeline devam etti. Kelabazi, Taarnıf. 25 (Süleyman Uludağ'ın mukad
dlme yazısı ndan): Mustafa Kara, Tasavvut ve Tartkatlar Tarihi, s.82. 
65Faysalabat1970. 
66şah Veliyyullah, ed-Durru's-Semin, s.25-26. Günümüzde de bu yolla 
hadis almanın mümkün olabileceği ile ilgili düşünceler için bkz. Fethullan 
Gülen, Sonsuz Nur. ll, 347. ! 
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şartı vardır.67 Hatta ibn Arabi'nin (ö.638/1240) bu tesbit i 

bu metodla rivayet edilen hadisin değerini de ortaya koy

maktadır: "Biz bu yolla pekçok sahih hadisi tashih ettik. 

Hadis ehl i nazarında sahih o lan bazı hadislerin bu yolla 

sahih olmadığını, mevzu hadislerin de yine bu yolla sahih 

olduğunu tesbit ettik."68 Beyhaki de (ö.458/1066) rüyada 

Hz.Peygamber'i (s.a.) görüp hadis a lmak veya bir hadisin 

sıhhatini sormakla hadisin desteklenmesinde b ir beis 

yoktur, demektedir. Ayrıca Beyhaki kendi eserinde iki ayrı 

kişiden nakille bun ların kader konusunda bir hadisin sıh

hatini rüyalarında RasGiullah'dan (s.a.) sorarak doğru

lad ıkl arını belirterek69 bu hadisleri desteklemeye ça l ışır. 
Aynı şekilde Hatib Bağdadi de (ö.463/1071) Peygamber 

Efendimiz'i rüyasında görüp ondan hadis aldığını 

söyleyen, tanımad ığ ı bir kişiden bu hadisi nakleder.70 

Aci Cı ni de (ö.1162/17 49) Keşfu'I-Hafa'nın baş tarafında 
ibn Arabi'den naklettiği şu b ilgi ona m uvafakat ettiğini 
göstermektedir: eş-Şeyhu 'I-Ekber'in ei-Futühatu'I
Mekkiyye adlı eserinde takip ettiği usCı l şöyledir: Rivayet 

yolu ile gelen nice sahih hadisler vardır ki bunlar ravileri 

yönüyle sahih olduğu halde, keşif sahibi olan bu zata 

göre sa hi h değildir. Çünkü bu hadisin sahih olup olmadığı 
keşf yoluyla RasCılullah'a (s.a.) sorulmuş, Rasülullah 

(s.a.) bu hadisin mevzu olduğunu ona haber vermiş; o da 

bu hadiste amel etmeyi terketmiştir. Fakat senedi sahih 

olduğu için nakil ehli bu tür hadislerle amel ederler. 

Ravileri arasında hadis uydurucusu olmasından dolayı 
tarikı zayıf olduğu için kendisi ile amel edilmeyen öyle 

hadisler vardır k i , bu hadisler keş i f ehli tarafından 

Rasülullah'a (s.a.) sorulduğunda, bu hadisi O'nun ruhun

dan i şittiğinden dolay ı sahihtir.71 

Kelabazi'nin (ö.380/990) bu konudaki tavrı farklı ol

muştur. Nitekim o, Harise hadisinin izahı esnasında 
Allah'ın , b ildikleri ile amel eden kişinin kalb ini nurlandıra

cağını, kalbini nuriandırdığı kimselere de pekçok gaybi 

şeylerin keş i f yoluyla bildirilebileceğini söylemesine rağ

men; KelabazT (ö.380/990) süfılerin aksine ayet, hadis ve 

ahkam konu larında keşf yoluyla değil de; çalışmak ve 

öğrenmek suretiyle bilgi e lde edileceğini ifade etmiştir.73 

67 Eşref Ali, age, s.319-320 (kısmen tasarrufla). Eşref Ali burada şuna 
dikkati çeker: Stililerden bir kısmının kelamında geçen bazı ifadeler, 
hadis başl ığı ile bulunmaktadır. Bundan dolayı pekçok zahir ehli sütileri 
hadis uydurucusu olarak görmektedirler. Fakat -Allah korusun- onların 

böyle bir büyük günah ı işlemeleri imkansızdır. Bunun açıklııması şöyle 
olabilir: Onlar keşif ve rüyada Peygamber Efendimiz'den birkaç hususu 
dinlemişler ve bundan dolayı dinledikleri şeyleri Hz.Peyganıber"e (s.a.) 
nisbet etmişlerdir. Mesele bundan ibarettir. Zira bizzat hadisçiler rüyada
ki hadisleri hadis lafzı diye tabir etmişlerdir. Yukarıda bahsedild iği üzere 
Imam Sağani'nin Meşfıriku'I-Envar'da rüya yoluyla naklettiği hadis gibi. 
Eşref Ali , age, s.319. Şatıbi de şeriata uygun olmayan rüya ile amel edile
meyeceğ ini söyler, ancak şeriata muvafık rüyalarla amel edilmesi durumu 
ise yasaklanmış değildir, der. Şatıbi, ei-Muvafakat. ll, 207-208. Şatıbi bir 
başka eserinde ise şöyle der: "Rüya ahkam konusunda delil olmaz. 
Ancak zayıf olan kimseler bunun dışındadır. Evet rüyada görülen şeyler 
hususi olarak unsiyet, müjde ve inzar türünden olabilirler. Fakat rüyanın 
gereğiyle kesin hüküm verilemez ve bunların üzerine asıl bina edilemez. 
ŞatıbT, el-l'tisam, ı, 264. Rüyanın bağlayıcılığıyla ilgili geniş bilgi için bkz. 
Talat Sakallı , Rüya ve Hadis Rivayeti, s.35-50. 
68ibn Arabi, Futuhat, 1, 150; 198, 224, 225, 280; Şa'rani bu metoddan 
hareketle birçok şeyin tesbitinin mümkün olabileceğini söylemektedir. 
Konuyla ilgili geniş bilgi için bkz. Şa'rani, ei-Mizanu't-Kubra, /, 43; 
Levak1hu'I-Envar. s.14-1 5. 

116 

69Beyhaki, el-Kaza ve ve'I-Kader ve 'r-red a'/a men Yehleccu bi'l-kader 
62; ez-Zuhdu'/-Kebir, s.367. ' 
70Hatib, Kitabu iktidai'l- ilmi'l-'amel, s.225. Hatib'in ismini vermediği bir 
şahıstan Velid b. Salih vasıtasıyla rivayet ettiği hadis şöyledir: "Rüyada • 
Hz.Peygamber"i (s.a.) gördüm. Bana şöyle buyurdu: Iki günü eşit olan al-
da nmıştır. Yarını ondan önceki iki günden şerli olan kimse lanetlenmiştir. 
Kendindeki noksanı bilmeyen kimse noksanlığa doğru gider. Noksanlığa 
doğru giden kimse için ise ölüm daha hayırlıdır." Başka örnek için bkz. 
Hatib, Tarihu Bağdfıd, Xl, 452-453. Ayrıca Hatib, Şerefu Ashfıbi'I-Hadis 
adlı eserinde bu tür rivayetlere yer vermiş ve sanki rüyayı ilmin yolların· 
dan biri olarak benimsemiştir. Bu eserde "Salihlerin ROyalarında Ashab-ı 

Hadisi Nimet ve ikram Içinde Görmeyen" başlığının olması dikkat çeki
cidir. Hatib, burada öncelikle salih rOyaların nübüvvetten bir cüz oluşuna 
dair Hz.Peygamber'den (s.a.) gelen haberleri nakletmektedir. Burada ri
vayetlerden birini zikretmek faydalı olacaktır: Rivayete göre "Havsere b. 
Muhammed el-Basri (256/-) şöyle der: 'Yezid b. Harun'u ölümünden kırk 
gece sonra rüyada gördüm. Ona, "Allah sana ne yaptı?" dedim. Şöyle ce
vap verdi: "Allah hasenatımı kabul etti, seyyiatımı bağışladı ve bana 
hayırlar ihsan etti." Bundan sonra başka ne yaptı? dedim. "Bundan daha 
büyük ikram olur mu? Günahlarımı affetti ve beni cennete koydu" dedi. 
Buna nasıl nail oldun? diye sordum. "Zikir meclislerine oturnıam, Hakk'ı 
söylemem, hadiste sıdk üzere olmam, namazın kı yamında uzun süre 
kalmam ve fakirl iğe sabretmem" dolayısıyla nail oldum diye cevap verdi. 
"Münker nekir hak mı?" dedim. Dedi ki, "Evet, Allah'a yemin olsun ki, 
münker ve ne kir beni oturttular; Rabbin kim? Dinin ne? Nebin kim? diye 
sordular. Ak sakalımdaki toprakları silkeledim. Onlara, "böyle bir soru 
benim gibi adama nasıl sorulur? Ben Yezid b. Harün'um. Dünyada 
kaldığım altmış sene zarfında insanlara ben öğrettim" dedim. Sonra şöyle. 
devam etti: "Sanki düğün günü gecesinde uyuduğun gibi uyu. Bugünden 
sonra sana korku yoktur. Meleklerden biri Hariz b: Osman'dan (80-163) 
hadis yazdın mı diye sordu. "Evet" dedim. ·o hadiste sikadır." Melek 
"sikadır. fakat Ali'ye buğzederdi. Bundan dolayı Allah da ona buğzetti.", 
dedi. Hatib, Şerefu ashfıb, s.107-108; Başka misaller için bkz. age, 
s.107-111. Son devir Hindistan alimlerinden Leknevi de (ö.1304/1886) 
rüyada hadis tahammülü ve tashihini kabul etmekle beraber bazı tered
dütlerini dile getirmektedir. Bkz. Leknevi, ei-Asaru'I-Merfü'a, s.18-19: 
Hadisçilerio bu tür rivayetleri yapmaları ve kabul etmeleri sülilerin bu 
metoduna destek sağlamakla beraber, muhaddislere olan güveni sars
makla ve onlara karşı menfı bir tutum içerisinde olunması neticesine 
götürmektedir. Bu noktada bizzat hadisçilerden kaynaklanan bazı neden· • 
leri dikkate almak gerekecektir. Geniş bilgi için bkz. Kamil Çakın, lik Hicri 
Asirlarda Hadis Etrafmdaki Şüpheler ve Hadis lnkarclilğl, (doktora tezi; 
Ankara 1990), s.200-202. 
71lbn Arabi, Futühfıt, lll, 368; Aclüni, Keşfu'I-Hafa ı. 10. Gazzali el· 
Munk1z isimli eserinde, sülilerin yoluna girişini, onların halkın en hayıliısı 
olduğunu beyan ettiği bölümde şöyle der: "Hatta süfiler, uyanık halde iken 
meleklerin ve peygamberlerin ruhlarını görü rler. Onlarla konuşurlar ve 
onlardan birçok fayda elde ederler. Sonra suretierin ve misalleri müşa
hedesinin ötesinde öyle yüksek derecelere terakki ederler ki onları ke
limelerle ifade etmek mümkün değildir. Gazzali, ei-Munk1z (Dr.Abdulhalim 
Mahmud'un çalışmasıyla birlikte), s.378. Bezer düşünceler için bkz. lbn 
Hacer ei-Heytemi, ei-Fetave'I-Hadisiyye, s.298-299. Munavi de ariflerin 
uyanık iken RasOiullah'ı (s.a.) görebileceklerini söylemiştir. Suyüti, el· 
Havi lii-Fetava , ll , 479; Munavi, Feyzu'I-Kadir, ıv. 280. Gazzali buna 
muhalefet ederek şöyle der: Rüyada görülen peygamberter dahi onları~ 
hakikatları olmayıp timsalleridir. Eğer bu görülen timsaller peygamber
lerin hakikatleri olsa idi herkesin aynı peygamberi aynı surette müşahede 
etmesi l azım gelirdi. M. Şerafeddin, "Gazali 'nin Te'vil Hakkında 

Basılmamış Bir eseri", DIFD, sy.11, lstanbu11 g29, s.51. Ayrıca geniş bi~ 
gi için bkz. Mehmed S. Hatiboğlu, "Hz.Peygamber'i Yanlış Yorumlama 
Tezahürleri", Islami Araştirmalar Dergisi, sy.2, Ankara 1986, s.5-11. · 
72Rasülullah (s.a.) Harise'ye ·ımanın hakikati nedir diye sorduğu vakit o, 
"Dünyadan el etek çekince gündüzlerim susuz, gecelerim uykusuz hale 
geldi. Rabbimin arşın ı açı kça görür gibi oldum. Birbirini ziyaret eden cen
net ehli ile yek diğerine düşman kesilen cehennem ehlini görür gibiyim' 
demişti. Harise. "Dünyadan el etek çekince Allah kalbimi nurlandırdı da 
daha evvel buna gaib olan hususlar gözle görülür gibi bir vaziyete geldi" 
deyince durumunu Rasülullah'a (s.a.) haber vermişler. Bunun üzerine 
Rasülullah'da (s.a.) "Bir kimse Allah'ın kalbini nuriandırd ığı bir kimseyi 
görmek isterse Harise'ye baksın" buyurmuştur. Kelabiizi, Ta'arruf. s.14-
15. Hadisin tah1ici için bkz. ibn Mubarek, Kitabu'z-Zuhd, s.106 (h. no: 
314); Abdurrazzak, ei-Musannef, Xl, 129 (h. no: 20114); Taberani, ei
Mu'cemu'I-Kebir. lll, 2662-67 (h. no: 3367); Beyhaki, $uabu'l-lmtin, VII, 
362-63. (h. no: 10590-10592). 
73Kelilbiizi, Maani'I-Ahbar, vr. 37 (Nakleden Bilal Saklan, Kelabfızi ve 
Maani'I-Ahbfır, s.123). 
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AHMET YILDIRIM 

Fakat hadisçilerin bu metoda karşı tavrı müsbet ol
mamıştır. Nitekim Tirmizi'nin (ö.279/892) Sunan'ini şer
heden Mubarekfüri (ö.1353/1935), Sunan'in başına 
yazmış_ olduğu şerhin mukaddimesinde bu konuyu ele 
almış lbn Arabi'nin (ö.638/1240) yukarıdaki sözünü 
naklettikten sonra şöyle demiştir: "S ıhhati bilinmeyen bir 
hadis, ne RasOiullah'ın (s.a.) rüyada yapmış olduğu bir 
ıashihle ne keşif ile ne de ilham la sahih olur. Bu ve buna 
benzer hükümler rüyada Hz.Peygamber'in (s.a.) sözüyle 
tesbit edilemez. Tesbit ancak dünyada iken söylemiş 

olduğu sözle mümkündür. Çünkü hadisin tashih yolu is
nada dayanır." Daha sonra Aliyyu'l-Kari'nin 
(ö.1014/1605) Nuhbe şerhinde söylemiş olduğu şu sözü 
fikrini desteklemek için zikretmişti r: "Keş if ve ilham, yanı l 

ına ihtimalinden dolayı araştırmanın dışındadır."74 

Rüyada Rasülullah'dan (s.a.) işiiilen hadislerin hüc
cet olup olmayacağına değinen MubarekfOri (ö.1935), 
böyle bir hadisle ihticac edilemeyeceğinin söylenildiğini 
naklettikten sonra gerekçe olarak şunları ileri sürmüştür: 
"Zira hadisle islidial edilebilmesi için, ravinin hadis semaı 
anında sözü iyi zabtetmesi şarttır. Uyku halinde ise ravi 
zabt ehli değildir."75 

Kasımide (ö. 1332/1914) Kava'idu't-Tahdis adlı ese
rinde "Hadislerin sahih oldukları senedieriyle anlaşıldığı 
için, hadislerden bir kısmının keşifle tashihini iddia eden 
kişiye cevap" başlığı altında konu ile ilgili bir tartışmayı 
kitabında nakleder. o tartışmada bir alim, bir hadisin 
tashihi konusunda son söz olarak "bu Allah'ın bana ilham 
ettiği görüştür" deyince, muarızı şöyle der: Herkes 
tarafından bilinmektedir ki hadisler ancak senedieriyle 
sabit olurlar. Keşif ve kalplerin nurlarıyla (ilham) sabit ol
mazlar. ( ... ) Allah'ın dininde illimas ve ayrıcalık yoktur. 
Velayet ve karametin de burada ona bir etkisi yoktur ... "76 

ibrahim Canan'ın yukarıdakileri tamamlayıcı sözleri 
şöyledir: "Bazı kitaplarda rastlanan mükaşefe ve rüya 
yoluyla Hz.Peygamber'den (s.a.) telakki edildiği söylenen 
sözlere hadis denemez, onların, dini hiçbir değeri yoktur. 
Rüyayı sadıka hak ise de, sika bir kimse rüyasında 
RasOiullah'dan (s.a.) bazı sözler öğrenmiş olsa da buna 
hadis denemez. Rüya sadece gören kimse için bir kıymet 
taşır. Halbuki hadis kıyamete kadar, herkes için din or
taya koyar. Bunun yolu da objektif şartl ara ve belli 
kaidelere göre, her zaman kontrolü, tahkiki mümkün olan 
rivayetten geçer. Bunun aksini söyleyen, sübjektiviteyi 
esas alan tek bir sünni muhaddis çıkmamıştır."77 

Bütün bunlardan keşf, ilham ve rüya ile hadis ri
vayetinin güvenilir ve sağlam bir yol olmadığı ve bu tür 
hadislerle hüküm verilerneyeceği anlaşılmaktadır. Şu tes
bitler bizim de düşüncelerim izi ifade etmektedir: Rüya 
veya keşif yoluyla Hz.Peygamber'den hadis almak ve bu 
tür hadisler üzerine bir hüküm veya anlayış bina etmek 
açıkça subjektif ve ispatlanması mümkün olmayan bir 
Yaklaşımdır. Ayrıca "sünnet", ancak Hz.Pcygamber'in 
(s.a.) kendi döneminde teşekkül etmiş ve olup bitmiş bir 
olgudur. Hz.Peygamber'in vefatından sonra -keşf, ilham 
veya rüya yoluyla- artık yeni bir "Peygamber Sünneti'' ih
das veya icad etmek mümkün değildir.78 
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4. Hadisleri Kendi Anlayışları Doğrultusunda Te'vi/e 
Yönelmeleri 

Diğer islami disiplinler~e olduğu gibi tasavvufun da 
bir ilim ve hayat tarzı olarak Islam müesseseleri arasında 
yerini a lmas ı , bu ilim mensup larını kendi görüş, yaşayış 
ve düşüncelerini teyid etmek maksadıyla Kur'an ve 
hadisten deliller aramaya yönlendirdi. Süfıler de bu 
amaçla düşüncelerini teyid için ayet ve hadisiere yönele
rak deliller aradılar. Ayet ve hadislerde düşüncelerini uy
gun anlam yoksa, nasları o görüş istikametinde kendile
rine has metodlarıyla te'vile çalıştılar. 79 Bundan dolayı 
pekçok tasavvufı hadis şerhi ortaya çıkm ı ştır. so 

Te'vi l islam ge leneğinde anlama ve aniatmayla ilgili 
kavramlardan bir tanesidir.81 lbn Rüşd'ün de 
(ö.595/1198) ifade ettiği gibi şu noktada bütün müslü
manlar ittifak etmişlerdir: "Şeriatın lafızlarının tamamını 

zahiri manada anlamak zaruri değildi r."82 Bundan dolayı 
sOfiler de naslardan anladıklarını ifade etmişler ve kendi 
anlayışiarına uygun te'villere, yorumlara yönelm iş lerdir. 
Hatta bu durum l arı dikkatten kaçmamış ve şeriatın 
zahirinden uzak ve garip olarak nitelendirilmiştir.83 Bu an
layışa uygun olabilecek te'vitin manası ibn Rüşd tarafın-

74Mubarekf0ri, Mukaddime, ı , 244. Taftazilni"ye (ö.793/1390) göre ilham 
ilim elde etme vası tası değildir. Geniş bilgi ve diQer görüşler için bkz. 
Teftaz<lni. KelfJm Ilmi ve Islam Akaidi, s.121 . Benzer düşünceler için bkz. 
lzmirli lsmail Hakkı, Yeni flm -i Kelam, s.36. MOsa C<'irullah (ö.1949) bu 
konuda farklı bir anlayış içerisindedir. Ona göre, (zahiren çalışıp belli bir 
çaba sonucu insanın zihnine gelen) keşif ve ilham kesinlik ifade eder. 
Hatta bu yönüyle keşif ve ilham gerçeği ifade yönünden aklın üstündedir. 
Çünkü Aflah'dandır. Allah nurunu dilediğine nasip eder. Müs<l C<'irullah, 
Kitabu's-sunne, s.61. lzmirli, el-Kiyil ei-Harr<'isl (ö.504/1110}. Razi 
(6.606/1233) gibi kellimcıların nazar ve isiidiale başvurmadan ilhamla 
kesin bilgi elde edilebileceğini ileri sürdüklerini naklelmektedir. Bu hal 
zaruretten dolayı kabul edilir. lzmirli, Yeni flm-i Keltım. s.35-36. 
75Mubarekf0ri, age. 1, 244-245. 
76Kasımi, Kava'idu't-Tahdis, s.191, 192. DumeynT, eski ve yeni ulemanın 
çoQunluğunun; rOya yolu ile bir hadisi zayıf veya sahih kabul etmedikleri
ni, böyle bir yolun batıl olduğunu, dini ifsad ed~ini ve ahklimı boza
cağını, hatta RasOiuflah"dan (s.a.} gelen herşeyi yalanlamaya götOre
ceğini söylemektedir. Bkz. Dumeyni, MekSyisu Nakdi Mutüni's-sunne, 
s.237-238. Murteza ez-Zeyn Ahmed bu konuda şöyle der: Keşif sapık ve 
saptıran mutasawıfların bid'atlarındandır, küfOr olmaktan uzak değildir. 
Çünkü bunda gayb bilgisini iddia etme vardır. Ayrıca rüya yoluyla hadis 
rivayetinin önemi yoktur. Bkz. Murtezil ez-Zeyn Ahmed, Menahicu'I
Muhadissin, s.29-32. Benzer düşünceler için bkz. Elbani, Da'ife, ı , 145. 
77lbrahim Canan, KO/Ob·i Sil/e Muhtasan Tercüme ve Şerhi, ll. 68. 
78M. Hayri Kırbaş<>!jlu, Islam DüşOneesinde Sünnet. s.95,96. 
79tbn Arabi"nin Kur'An'daki bazı ayeUeri kendine has te'villeriyle ilgili 
olarak bkz. FusOsu'l-hikem (Afıfi"nin ta"likatıyla}. ı, 70. 72-74, 94. 114, 
169, 173, 194. 209. Ayrıca sCıfilerin bazı Ayetleri te"villeri için bkz. 
Süleyman Ateş, /şarT Tefsir Okulu, s.307-320. Gazzali te'vil ile iştigal 
edenleri beş zOmreye ayırmaktadır: 1. Nazariarını yalnız nakle. hasre
denler, 2. Nazariarını yalnız akla hasredenler, 3. Aklı ası l addedip nakli 
akla tabi kılanlar, 4. Nakli asıl addedip aklı nakleta bi kı lanlar, 5. Hem ak
lt ve hem nakli birer asıl addedenler. Geniş bilgi için bkz. M. Şerafeddin , 
"Gazzali'nin Te"vil Hakkında Basılmamış Bir Eseri", s.46-57. 
80rasavvufı şerhlerle ilgili H. Kamil Yılmaz· ın Tasawufi Hadis Şerhleri ve 
Konevi'nin Klfk Hadis Şetfıi (lstanbul1990) adlı hir çalışması bulunmak
tadır. 

81Bkz. Mehmet Görmez, Sünnet ve Hadisin Anlaş1lmas1 ve 
Yorum/anmasmda Metodoloji Sorunu, s.24-28. 
82ibn Rüşd , Felsefe Din Ilişkileri, s.114. 
83Bkz. lbn Rüşd. age, s.363. 
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dan şöyle ifade edilmiştir: Te'vil, bir sözü hakiki 
delaletinde ve manasından çıkararak mecazi delalete ve 
manaya götürmektedir.84 Bu anlamda Suhreverdi te'vili; 
kesin birşey söylemeksizin, ayetin (veya nassın) 
muhtemel manalarından (birisini veya birkaçını) zikret
mektir diye kabul eder.85 Fakat lbn Rüşd bu çeşit te'vil i şu 
şartla kabul eder: "Burhanla ulaşılan ve elde edilen bir 
neticeye, şeriatın zahiri ve görünüşü muhalif düşerse, bu 
neviden olan zahiri (hükümler ve meseleler), Arapça'daki 
te'vil kaidelerine göre yapılacak bir te'vili ve yorumlama 
tarzını kabul eder."86 Ayrıca lbn Rüşd şeriatta hangi 
te'vilin caiz hangisinin caiz olmadığı ve bunun kim için 
caiz olmad ığ ı hususunda şöyle der: Şeriattaki mevcut 
manalar beş çeşittir. Şöyle ki: Bu manalar önce iki kısma 
ayrılı r. Bulardan birinci kısmın bölümü yoktur. Ikinci kısım 
dört bölümdür. 

1. Bölümü olmayan birinci kısım, sarih olarak ifade 
edilen mana, bizatihi mevcut olan manasının aynısı ol
ması. Bunda te'vil yapmak şüphesiz ki hatadır. 

2. Dört bölüme ayrı lan kıs ımdır. Bu da şeriatta tas
rih olunan mananın, mevcut mana olmayıp buna bedel 
olmak üzere temsil cihetinden başka bir mananın alın
masından ibarettir. Bu kısmın dört bölümü vardır. lbn 
Rüşd bu kısmın dördüncü bölümünde, sütilere ve bu yolu 
tutan alimiere arız olan tev'ille ilgili olarak şöyle der: Bu 
kısm ın te'vili tartışılabi l ir. Çünkü bunlar ilirnde rasih olan 
alimlerden değillerd ir. Bu takdirde bunların nazarında bu 
sözün misal şeklinde an iaşılmasına ve daha doğrusunun 
da o olduğu kanaatına vanlmasına esas teşkil eden 
hususlar da batı! ve hükümsüz olur. Tasrih edilen ile tem
sil olarak anlatılan şey arasındaki benzerlik kuwetli 
olduğu için mutlak şekilde te'vilin kendilerine anlatılması 
da muhtemeldir. Ancak bu iki hususta bu iki zümreye 
te'vilin mübah görülmesi halinde bundan, şeriatın 

zahirinden uzak ve garip ilikadlar doğmaktadır. Nice 
kereler bu nevi itikadlar yaygın laşmakta ve ha lkın onları 

inkar etmesi gibi bir durumun meydana gelmesine sebe
biyet verilmektedir.87 Bu noktada ilim tarihi yazarlarından 
Taşköprüzade diye şöhret bulan Ahmed b. Mustafa 
(ö.968/1561), hadis ilimlerini sıralarken "ilmu Te'vili 
Akvali'n-Nebiyyi" başl ığ ı altında Sadreddin Konevi'nin 
(ö.672/1273) hadisiere yaptığı tevillere işaret etmekte ve 
bu te'villerin bazısının şeriata muhalif olduğunu örnek 
vererek ifade etmektedir.88 Şimdi süfıler tarafından bazı 
hadislerin nasıl aniaşılıp şerh ve te'vil edildiği ile ilgili 
birkaç örnek verelim: 

"Ilim Çinde de olsa arayınız ." 

Ankaravi'ye göre hadiste geçen ilimden murad ilm-i 
ledündür. Çin'den maksad yakin ve ıemkin ehli mürşid

lerin vücudlarıdır. Bu vücudlar irfan ve ilimierin mahal
ladir. Salik bu mürşid-i Rabbani ve vesile-i Yezdani için 
seyahat edecek, onu arayıp bulacaktır.89 

Ebu Burda babasından rivayetle naklediyor: 

RasOiullah (s.a.) bize Necaşi'nin ülkesine gitmemizi 
emretti. (Ebu Burde'nin babası rivayetine devam ederek) 
Habeş Kra lı Necaşi'nin müs lümanl ı ğı kabul etmesi ile il
gili hikayeyi şöyle an l attı. Necaşi: "Hz.Muhammed (s.a.) 
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Allah'ın Rasülü olduğuna şehadet ederim. O, Hz.Tsa'n ın 
(a.s.) müjdelediği kimsedir. Bu meliklik görevini yüklen
meseydim, ona gider ayakkabıların ı taşırdım" dedi.90 

Eşref Ali (ö.1943) "Şeyhlerin ayakkabılarını taşı

mak" baş l ığı al tında şunları söyler: 

Büyükterin ayakkab ıl arın ı taşımak şeref olarak ka
bul edilmektedir. Hadiste bunun özendirildiği açıktır. 

Fakat hizmet edilen kimse, bunu kesin şekilde men eder
se o zaman emre uymak hizmetten daha iyidir. Fazla ıs
rar ederek üzmemek gerekir. Çünkü bOyOkierin emrini 
dinlemernek ve onlara sıkıntı vermek kötülenmiştir.91 

5. Sir/i Hadislerin Varl1ğma Inanmalan 

Her ne kadar bu mesele hadis usülü çerçevesinde 
ele alınmamışsa da, bazı süfıler sırlı hadislerin varlığına 
inanmakta, bu tür hadisleri inandıkları bazı asılların 

menşei ve dayanağı kabul etmektedirler. Ancak ilk 
sütilerde böyle bir inanışa rastlamamaktay ız.92 Ayrıca 
Hz.Peygamber'in (s.a.) dinle ilgili hususları gizlemediği 
bilinen bir gerçekti r. Hz.Aii'nin şu sözü bunu teyid etmek
tedir. Hz.Aii'ye; "Bize RasGiullah'ın (s.a.) sana gizlice 
söylemiş olduğu bir şeyi haber veri" denildiğinde o şöyle 
cevap vermişti: "0 , insanlardan sakladığı bir şeyi bana 
gizlice söylememiştir .. ."93 Buna rağmen sahabelerden 
birkaç zatın bu meseleye hamledilebilecek sözlerinin 
varid olması ,94 konuya dayanak olarak kabul edilmekte
dir. Mesela Ebu Hureyre'nin "Ben RasGiullah'dan (s.a.) iki 
kap ilim aldım. Bunlardan birisini söyledim, diğerin i 

söylersem boynum kesil if"95; Sahabi arasında sahib-i 
sırr-ı Rasülullah lakabıyla meşhur olan Huzeyfetu'I
Yemani'nin96 "Ben istesem RasGiullah'ın (s.a.) size bin 
hadisini nakledebilirim. Fakat eğer ben bunları nakleder-

841bn ROşd. age. s.113. 
85suhreverdl. age. s.342. 
86ibn Rüşd. age. s.113. 
87ibn ROşd. age. s.359-363. 
88raşköprOzMe, Miftahu's-Saade ve Misb§hu's-Siyiıde fi MevzCıati'
ulüm, ll, 342. 
89Ankaravi, Minhfıcu'I-Fukara, s.47-48. 
90Ebü Davüd, Cenlliz, 58 (h. no: 3205). 
91 Eşref Ali, age, s.237. 
92Meseh1 Kuşayri'de (ö.465/1073) böyle bir inanış yoktur. Çünkü 
Kuşayıl'nin Ris6/e'si incelendiğinde rivayet ettiği hadisleri senedie rivayet 
ettiği, hatta genelde sahih hadisleri seçt~i görülmektedir. 
93skz. Muslim 35/Edo!lhi, 43, 44, 45 (lll, 1567). Hz. Ali'nin başka bir sözü 
için bkz. EbO Talib ei-Mekkl, age, ı. 118. 
94su sözlerin Ommetin önde gelen sahabilerinden değil de Ebü Hureyre 
ve Huzeyfe gibi sahabilerden nakledilmesi dikkat çekicidir. 
95suhari, 3/llim. 42 (1, 38). Bazı şarihler hadiste geçen, söylenmayen il
imle ilgili hususların kıyamet alametleri, olacak olan fıtneler ve istikbalde 
vuku bulacak hadiseler oldu~unu söylemektedit1er. Bkz. Ayni, Umdetu'J
Kari, ıı. 153; lbn Hacer. Fethu'I-Barl. ı, 293; Kastalanı, lşradi's-SfJri, ı. 
212. Bu şarihlenn açıklamalarında sırtı ilimlerden ve gizli olan şeyl<:ırden 
bahsediımemektcdir. Yine Ebü Huroyro •Benim Ro:;üıulloh'don (a.a.) 
ezbertedi~im öyle hadisler vardır ki. onları size söylemedim. E~er bu 
hadislerden birini sizlere söyleyecek olsam, beni taşlarla recmederdi
niz .. ." H!ikim, Mustedrek, lll, 509 (h. no: 6162). Hakim bu hadisin sahih 
olduğunu söylemiş, Zehebi de bu hOkme katıl mıştır. 

96skz. Hakim, age, IV, 426; Ebü Talib ei-Mekkl, age, ı. 150. 
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5em, beni ya lan layacaksınız ... "97 gibi sözler buna delalet 
-ettiği belirtilmektedir. Bazı sufiler sahabilerin bu söz
lerinden hareketle, on ların RasOiullah'dan (s.a.) i şitti kleri 
hususi baz ı sözler ve sır halinde saklayıp herkese 
söylemedikleri meseleler var olduğu inancıdadırlar.98 
Ayrıca aşağıda vereceğim iz örnek bunun kan ıtıdır. 
Mesela Nakşibendi ta rikatında hafı z ikrin menşei 
hususunda, o yolun büyükleri ve velileri bu usüllerini 
şöyle bir rivayete dayandırırlar: 

Rivayete göre hicret esnasında, Hz.EbO Bekir'in 
mağara önüne gelen düşmandan korkması üzerine, 
Hz.Peygamber (s.a.): "Gayb aleminin askerleri bizimledir 
ve bizi gözlemektedirler", buyurur. Hz.EbO Bekir: "Ben 
onları görebilseydim" diye niyazda bulunur. 
Hz.Peygamber. de (s.a.): "Onun görülmesi zikre devam 
ile olur" demesi üzerine, "Ey Al l ah'ın RasOiü! Ben Allah'ın 

zikrinden uzak değ i lim" der. Hz. Peygamber (s.a.): "Doğru 
söylüyorsun ya Ebu Bekir ... ama, bu ancak zikir telkin i ile 
olur" diyerek "ahfa" (gizlilikle, gizlice) ile "hafı" zikri kendi
sine verip öğretir. Bu tarz zikir, "Nakşibendiyye" aziz
lerinin ve "Hacegan" ve "azizan" taifesinin zikirleridir. 
RasOiullah' ın (s.a.) bu zikri telkin edişi şöyle nakledil ir: "iki 

cihan güneşi, zikr-i hafıyi Hz.EbO Bekir'e telkin ederken, 
Hz.EbO Bekir diz üstü ve Hz. Peygamber de uylukları üze
rine oturmuştu. Mübarek gözlerini kapatarak, Hz.EbO 
Bekir'in kulağına üç kere kelime-i tevhidi ilka etti.99 · 
Hz.EbO Bekir bu sırrı kimseye söylememiş, bu hadiseden 
14 sene sonra yalnız Se lman-ı Farisi'ye RasOiullah'dan 

aldığı şeki lde talim elmiştir. 100 Nakşibendiler'e göre bu 
mesele asıl itibariyle s ı rlı ve hususi hadisiere dayanmak
tadı r. Bununla birlikte ihtimalgir ki genele şamil bir mese
le olmayıp hususi ve sırlı bir mesele olduğu için de hadis 
kitaplarında yer almam ı ştır. 1 01 Böyle bir meselenin eğer 
varlığ ı söz konusu olsaydı, bunu ilk dönemlerde ve ilk su
fılerde aramak gerekirdi. Rivayete ilk dönemlerde rast
lanıimamakla ve ilk sOfilerde görülmemektedir. Rivayel 
sonraları ortaya çıkan hacegan zikrinin tarifi ve telkinini 
ihtiva etmektedir. Böyle zikir metodlarının daha sonraları 
ortaya çıktığı bilinen bir gerçektir. Bu yüzden sırlı hadisler 
meselesi ciddi biçimde tartışmalı ve içinde tereddüt bulu
nan bir konudur. ilk sütilerde olmaması bu tereddüdü 
artırmaktadır. S ı rlı hadislerin bilgiye işaret etmesi 
mümkün değildir. Böyle birşey söz konusu olsa o zaman 
bilginin kaynağı meselesi ortada kalmaktadır. Bu du
rumda mesele ancak mücerred bir iddia o larak kalmak
tadır. 

Netice olarak bu gibi rivayetler yukarıda belirti ldiği 

üzere bir kısım tasavvuf ehli tarafından kabul edilen bazı 
asılların menşei ve dayanağı olmuştur. Bunları hadis ilmi 
nokta-i nazarından kabul etmek mümkün değ il dir. Bu du
rumda tabii o larak böyle bir bilginin nesillere aktarılması 
diye de'bir mesele ka lmayacaktır. Ayrıca bu gibi rivayet
lerin sened ve metin yönüyle tesbiti mümkün olmadığı 
için muhaddisler tarafından kabul edilmemiş, onlar konu 
üzerine eğilmemişler ve bundan dolayı da mutasavvıflar
dan ayrılmışlardır. 
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ll. TASAVVUF LITERATÜRÜNDE UYDURMA 
HADiS OLUP OLMADIGI TARTIŞMALARI 

SOfılerin fikir ve his dünyalarının oluşmasında hadis-
lerin büyük etki ettiği bilinen bir gerçektir. Bu ve başka se
beplerden dolayı102 süfılerin yazdıkl arı eserlerde bolca 
hadis bulmak hiçde zor değildir. Çünkü sOfıler yazdıkları 
eserlerde düşünce ve öğreti lerine dayanak olarak 
Kur'an'dan sonra hadisiere yer vermişl erdir. Bu eserlerde 
ku llan ılan ve tasavvufı düşüneeye de etkisi olan hadis
lerin, sahih o lduğu gibi bir kısmı zayıf bir kısmı da 
mevzudur. Fakat ilave etmek gerekir ki bu durumu tefsir 
kitaplarında,103 fıkı h külliyatında,104 kelam105 ve felsefe 
sahasında görmek, bulmak ve tesbit etmek de zor bir iş 
değild ir. Her fırka ve grup kendi fikirlerini hadislerle 
desteklemek istemişlerdir. Tabii ki bu durum sOfılerin 

eserlerinde olduğu gibi diğer islami disiplinlerin kitap
l arında bulunan mevzu hadisleri meşrulaştırmaz. Bunu 
söylemekten maksat uydurma hadis olmayan hemen 
hemen hiçbir alan olmadığını belirtmektir. 

Goldziher (ö.1921) bu hususta şöyle demektedir: 
"islamiyet'te her türlü cereyan, ifadesini hadislerle bul
muştur ve hangi safhada olursa olsün, bu birbirinden ayrı 
ve çeşi tli fikirler arasında hiçbir fark yoktur. Bilhassa 
siyasi fırkalar mevzuunda öğrendiğimiz şey, ayn ı zaman
da fıkhi ihtilaflar, münazaal ı akıdevi hususlar vs. için de 
aynı değerdedir. Her re'y ve heva, her sunne veya bid'a 
ifadesini hadis şekl inde aramış ve bulmuştur."106 Bu 
konu bütün islami ilimierin çıkmazıdır. Bu noktadan 
hareketle islami ilimlerde zayıf ve mev:ı::u hadis denince 
akla sadece tasavvuf sahasını getirmek yanlış bir 
düşünce olur. Bu noktada hadis uydurma işinde 

Hz.Peygamber'in (s.a.) otoritesinden istifade etme 
psikoloj isi herhalde en önemli faktördür. Bu sebeple her 

97Heysemi, Mecmau'z-Zevfıid 1, 182. Yine Huzeyfe"den şöyle 
nakledilmiştir: RasOiullah (s.a.) kıyametekadar olacak şeyleri bana haber 

. verdi. O'na soracağım birşey kalmadı. Ancak ben O'na Medineliler'in 
Medine'den çı karılmasını sormad ı m. Muslim. 52/Fiten, 6; Hakim, age, IV, 
426 (h. no: 8311 ). Ayrıca bazı sahabilerin Hz. Peygamber'den (s.a.) her 
işitt iklerini rivayet etmedikleriyle ilgili olarak bkz. Heysemi, age, ı , 141. 
98serrac'a göre sahabilerden bazıları bu gizli ilimden haberdar idiler. 
Mesela Huzeyfe b ei-Yeman münafı klar: n isimlerini biliyordu. Çünkü bu 
isimleri ona RasOiullah (s.a.) gizlice söylemişti. Yine Hz. Ali'den rivayet 
ediliyor ki: "RasOiullah (s.a.) benden başka hiç kimseye öğretmediği ilmin 
yetmiş babı nı sadece bana öğretmişti. ·serrac, age. s.38. 456; EbO Talib 
~1-Mekki, age, 1, 49; EbO Nuaym, Hilye, 1, 68. Hz.Aii'nin gizli ilıne sahip ol
madığıyla ilgili olarak bkz. Muslim 35/Edahi, 43, 44, 45 ( lll, 1567). 
99M. Cemaleddin ei-Hulvi, Lemezfıt-1 Hu/viye, s.33-34; Muhammed b. 
Abdullah Hani, Adfıb, s.41-42; M. Ali Ayni, Islam Tasavvuf Tarihi, s.65. 
100Abdulkadir Badıllı, Risale-i Nurun Kudsi Kaynak/an, s.241. 
101Geniş bi lgi için bkz. Abdulkadir Badıllı , age, s.241 -243. 
102rasavvuf literatüründe bolca hadis bulunması, onların hadise olan 
bağlılık ları yanında, gerektiğinde kendi düşünce ve anlayışlarını delil
lendirmak için hadis uydurdukları ihtimalini de göz önOnde bulundurmak 
gerekir. 
103Bkz. Abdullah Aydemir, T~fsirde lsrfıiliyyat (Ankara 1979). 
1048kz. M. Hayri Kırbaşo~lu, Kemaluddin lbnu'I-Humfım'm Hadisçiliği, 
s.6 (Basılmamış tebliğ, Sivas 1991). 
105skz. M. Hayri Kırbaşoğlu, Hadislerin ve Hadis flminin Ehl-i SOnnet 
Kelammdaki roliJ ve Ehl-i SOnnet Kelfımcllarm Hadis Bilgisi (Doktora 
Semineri, Ankara 1979). 
106Goldziher, Etudes, s.161 (Nakleden M. Said Hatiboğl_u . age, s.57). 
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fırka kendi fikirlerini başkalarına kabul ettirebilmek için bu 
otoriteden taydalanma yoluna g itmiştir. 

Bu sebepten dolayıdır ki tasavvufi eseriere ilimat 
edi lemeyeceği, bunları n çoğunda uydurma hadisler 
olduğu yönünde bir kanaat mevcuttur.107 

Mamafih tasavvuf literatürü içinde bulunan bir kısım 

eserlerin tahricleri108 yap ılm ış, bu eserlerde bulunan 
hadislerin durum l arı ile ilgili çalışmalar ortaya konmuştur. 
Tasavvufa dair eserlerde bulunan bazı hadisleri hadisçi
ler, ya aslı bulunmad ı ğı, ya isnadı olmad ı ğı, ya da açıkça 
uydurma olduğu gerekçesiyle kabul etmemişlerdir. Bu 
durumun en açık örneğin i Gazzali'nin (ö.505/11 11) 
ihjrcı's ı ndaki hadisiere yöneltilen tenkidler oluşturmak
tadır\~ira hadisçiler ihya'daki yüzlerce hadisi kaynaklar
da aslı " qulunmadığı ya da uydurma olduğu gerekçesiyle 
açıkça reqdetm iş lerdir. 109 Nitekim Subkl (ö. 771 /1373), 
Tabakfıtu'ş-Şatiiyyeti'I-Kubra adlı eserinde ihya'da olup 
da isnadını bulamadığı 936 hadis tesbit etm i şti r.110 
Tasavvuf kitabiarında uydurma hadis ·olup o lmadığı 
tartışma l arı arasında en dikkat çekeni asrın başlarında 
izmirli ismail Hakkı (Ö.1946) ile Urfa Mebusu Şeyh Safvet 
Efendi arasında geçen'..tartışmad ı r. Bu tart ışmaya izmirli 
ismail Hakk ı'nın "Tasavvof..,_ve ahlak kitaplarında ahadis-i 
nebi olarak gösterilen akvaı.muhaddis'in indinde hadls-i 
nebl değildir. Belki pek çoğÖ. kibar-ı mutasavvife söz
leridir''111 ve "Tasavvuf kitapları da ehadis-i mevzu bu
lunduğu, fakat sadat-ı sufiyyenı hadis uydurmaktan 
uzak oldukları"112 sözleri sebep olm ştur. Tart ışma Şeyh 
Safvet'in bu sözlerin tashihini isteyeq bir istizah' ı ile 
başlam ı ş, buna Daru'I-Hikmeti'l-lslamiyye adına Izah ve 
Tafsil ile cevap verilmiş; Şeyh Safvet de buna ei-Cerh 
ve't-Ta'dil ile mukabelede bu lunmuştu. Bunun üzerine 
izmirli kendi adına Şerh ve Tahlif ini yazınca Şeyh Safvet 
müstakil bir kitapla Tasavvufun Zaferleri ile . münakaşayı 
sürdürmüştü. Bundan sonra münakaşa Mihrab dergisine 
intikal etmiş, orada da karşılıklı yazılar çıkmıştır.113 · 

Tartışmanın çıkmas ına sebep olan cümlelerden de 
anlaş ılacağı gibi tasavvuf kitaplarında bulunan hadislerin , 
durumları ile ilgili baş layan münakaşa hadis ve tasavvuf
la ilgili geniş bir alana yans ımıştır. Varlığı eskilere 
dayanan bu tartışma l ar hadis ehli ile tasavvuf e h li arasın
daki muhalefet havasına bürünmüş, 114 hatta karş ı lıklı iti
raz ve cevaplar ilmi ölçüleri aşmış, her iki taraf da kendi 
görüşünden taviz vermeyerek a laycı tavırlar ve kelime 
oyunlarıyla tart ışma sürdürülmüştür. ilgisi olsun ve ol
masın pekçok konu ve şahıs bu tartışman ın içerisine gir
miştir. Mesela bu konuların ve şah ısların belli başlı olan
ların ı şöyle sı ralamak mümkündür: Tefsir ve te'vil, Rical-i 
Kuşeyriyye, ihyau'l-ulum ve Hadisleri, Ebdal Hadisleri, 
Munker Hadis, Tedlls ve An'ane, Musned-i Ahmed 
Hadisleri, ibn Kayyım ve Vahdet-i Vucud, Zuhhad ve 
Süfiyye, SOfiyye ve Mustasvife, Fezf.iil Ehadisi, Hırka 

Giyme, Hızır'ın Hayat ı, Kussas, Nukul-i Erbain, Mazanne 
Meselesi, Keşf-i Rical, Minhacu's-Sunne ve Sahihayn, ib
nu'I-Cevzl ve Sıfatu's-Safve, EbO Talib ei-Mekki ve 
KOtu' I -KuiCıb, Avarif~' I -Maarif ve Hırka Giyme, Imam 
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Sağani, Hakim Tirmizi, Sülemi, ibn Teymiyye, Ebu 
Nuaym isfahanl, Haris ei-Muhasibi, Herevi, Zehebi ve al
tı tasavvuf ki tabı. 

Şeyh Safvet Efendi'nin lhya'da zayıf ve mevzu ~ 
ehadis az olduğunu iddia etmesine rağmen,115 izmirli, l, 
"Gazzali'nin ihya's ı nda ehadisi mevzua vardır. Ehadisine • 
itimad olunmaz" demekte ve şöyle açıklamalarda bulun
maktadır: 

"ihyau'l-ulum'un bir eser-i ali olduğunda şüphemiz 
yoktur. Onun eser-i celil olduğu hakkında bir sözümüz 
geçmemiştir. Mamafih eser-i mezkOr mağribden maşrık
tan, Şafı iyye'den, Malikiyye'den, Hanabile'den bir cemaat 
tarafından ta'n ve inkar olunmuştu. Ezcümle Şafiiyye'den 
lbnu's-Salah, YCısuf ed-Dımaşki, Burhan Bikai, 
Malikiyye'den Ebu Bekir ibnu'I-Arabi, Mazeri, Tartuşi, 
Kadi iyaz, Nasuriddin ibn Munir el-lskenderi, 
Hanabile'den ibn Akil, ibnu'I-Cevzi, ibn Teymiyye, ibnu'l 

107Bkz. lzmirli, Mustasvife Söıleri mi? Tasavvufun Zaferleri mi? s. 13; . 
Siyer-i Cel?le-i Nebeviyye, s.97; Ali Yardım, Mesnevi Hadisleri (Kayseri 
1970, Ö~retim Üyeıiği yeterlilik tezi), s.180. 
108rasavvufi eserler üzerinde lraki'nin; lhya, Kasım b. Kutluboğa'nın 
Avfırifu'I-Maarif üzerindeki tahrioleri bulunmaktadır. Bu sahada bu iki e
ser dışında kayda değer bir tahric çalışması yapılmadığı dikkat çekicidir. 
109M. Hayri Kırbaşoğlu, Islam DüşOneesinde Sünnet. s.139. 
110subki, Tabakatu'ş-Şlıfiiyye, VI. 287-388. Subki'den başka lhya üz
erinde Iriiki'nin ei-Muğni an hamli'l-esfar (ihyii'nın zeylinde) ile Zebidi'nin 
lthafu's-sadeti'l-muffegm (Lubnan-1989) adlı iki çalışma daha bulunmak
tadır. Ira ki /h ya' daki hadislerin tahriciyle ilgilenmiş. Zebidi ise ihya'yı şerh 
etmiş, hadislerin tahricinde lraki'den istifade etmiştir. Bu iki muellif de 
lhya'da isnadını bulamadıkları veya uydurma hadislerle ilgili Subki gibi 
herhangi bir sayı vermemektedirler. lzmirli, lraki'ııin senelerce arayıp is
nadını bulamadığı hadis sayısının iki yüzden fazla olduğunu ifade et
mektedir. Bkz. izmirli, Mustasvife Sözleri mi? Tasavvufun Zaferleri mi? 
s.53. 
Ayrıca Zehebi, "/hya'da çok mevzu hadis vardır", derken, Derviş ei-Hut, 
·ımam Gazzali'nin ihya"sı Gazıati'nin şanının yüksek, makamının büyük. 
bilgisinin sa~lam olduğunu göstermekle beraber kitabındaki hadisiere 
güvenilmez", olduğunu söyler. Esne'I-Metalib, s.572-573; Tartuşide şöyle 
der: "Gazzali kitabını mevzu hadisler ile doldurdu." Bkz. izmirli, age, s.20. 
111jzmirli, age, s.13; Siyer-i Celile-i Nebeviyye. s.96-97. lzmirli bu say
falarda, tasavvuf kitaplarında yer atıp hadisçiler tarafından uydurma ile 
nitelendirilen bazı hadisleri zikreder. 
1121zmirti, Mustasvife Sözleri mi? Tasavvufun Zaferleri mi? s. 1. lzmirti, iti
raf etmemekle birlikte, "Tasavvuf ve ahlak kitaplarında bulunup da 
~mme-i hadis indinde sabit olmayan ehadisin pek çoğu. kibar, mu
ta~vvife sözü; kısm-ı kalili de eşhası-sairenin sözüdür. yolunda ifade da
ha vazıhtır" (izmirli, age, s.13), diyerek "eimme-i hadis indinde sabit ol
mayan-hadisler" kaydını getirmek süretiyle, bu konuda geri adım atmıştır. 
Ancak yine de o. ilk söylediğiyle bu ikincisinin anlaşılması gerektiği 
konusunda ısrarlıdır. Himmet Konur, "lsmail Hakkı izmirli'nin Tasavvufi 
Yönü ve "Hakkın Zaferleri" Adlı Eseri, s.10 (Basılmamış tebliğ , 24-25 
Kasım 1995, lzmirli lsmail Hakkı Sempozyumu). 
113Bkz. Abdullah Aydınlı, age, s.16-17. Tartışmalarda yazışmanın seyri 
şu şekilde cereyan etmiştir: lzmirli: Geride-i llmiyye'deki yazı. 
Şeyh Safvet isiizahname 
lzmirli: eş-Şerh ve't-Tahlil 
Şeyh Safvet el-Burhan ve'd Delil 
lzmirli: es-Sarimu's-Selil ale'I-Mevsümi bi'I-Burhan ve'd-Delil 
Şeyh Safvet· Tasavvufun Zaferleri 
lzmirli: Hakkın Zaferleri. Bkz. Himmet Konur. age, s.9. . 
114şeyh Safvet'e göre bu tartı şmalar fesad çıkarmak isteyen din düş
maniarına etkili bir alet olmaktan başka birşey değildir. Şeyh Safvet. age. 
s.4-5. 
115satvet Efendi, age, s.22. 
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f(ayyim ta'n nedenler meyanında idi.116 ihyau'l-ulum ihti

va ettiği ehadis-i şerifeye itimad olunmaz demek o kitabın 
kıymetini nakısedar etmez. Ehadis hakkında ibnu's
Salah, ibnu'I-Cevzi, Tartuşi daha ağır sözler söylemişler 
idi. "Ehadisine itimad yoktur" demek k ı ymet-i ilmiyesine 
niye helal versin? Gazzali, huffaz-ı hadisten midir? 
Huffaz- ı hadis bi le musahele edip dururken GazzEıli'nin 

musahelesine ne mani vardır? Hadisteki noksan ı diğer i
limlerdeki kemaline münafı olur mu? Imam Ahmed Kurra-i 

Seb'a'dan Nafı hakkında "ondan Kur'an a l ınır, ama 

hadisten birşey alınmaz" demekle müşarunileyhin i lm-i 
Kur'an'daki uluvvu mertebesine hale! tari olur mu? Şarih

i Buhari Ayni , ibn Tahir ei-Makdisi'nin Safvetu't
Tasawufu hakkında "onu gören güler, süfiyye meşrebi ni 

müşahede eden hayrette kalır", dedikten sonra "Onu 
medhedenler hadisteki hıfzından dolayı medhed

memişlerdir" diyerek kadh ve mednin c ihetlerini ayırı

yor.117 lzmirl i senedini bulamadığ ı hadislerle ve bunların 
az olduğu i lgi li olarak du şunları söylemektedir: 

''Hafız lraki'nin senelerce arayıp esatizini bula

madığı118 doğrudan doğruya kitabında sayabild iğim 
ehadis hemen iki yüzden z iyadedir. Kıllet, kesret nisbi o l

makla iki yüze akall i katil denilebilirse de buna pekçok da 

denilebilir ( ... ). Subki'nin esatizini bulamadığı hadis tam 
otuzaltı sahifeye baliğ buluyor demiştim. Bunu da teslim 
ettiniz. Bu miktar hadise çok denmez mi? Nisbi olarak 
ekailiyel ve ekseriyyet meselesini ortaya koyduktan son
ra ihya ehadisinin çoğu sahih , azı senedsiz olduğunu 
teslim buyurdunuz. Artık otuz a l tı sahifeyi dolduran 

senedsiz ehadisi ihtiva eden kitaba itimad olunmaz de

mek yanlış mıdır? Bir kitapta böyle ehadis velev ki yirmi 
kadar bulunsun yine öyle k itapa itimad olunur mu? 

Hadiste vukufu tam olmayan- kimse onun sahibini gayri 

sahibinden ayırabilir mi?119 

Bu konudaki tartışmaların sonucunda her iki taraf da 
kendisini haklı çıkaracak usül ve malzeme peşinde koş

muştur. Şeyh Safvet b irinci tabaka hadis kitaplarında yer 
alan merfü-muttası l hadislerin, kayıtsız şartsız delil 

olarak kullan ılmasının ve bunlara uyu lmasını dini an

layışının bir gereği olarak ortaya koymuş, 120 izmirli ise bu 

görüşün yanlışlığın ı , büyük şahs iyett erin bu kanaatte ol

madıklarını belirterek ispat yoluna gitmiştir. 1 21 

GazzEıli'nin ihya'sındaki hadislerle i lgil i tartışmalara 
günümüzde bile rastlamak mümkündür. /hy<Iı'nın 
Türkçe'ye yapılan tercümesinin b ir tanesinin122 "Takdim 

ve Takriz" yazısında, ihya'n ın irşad ve mev'ize kitabı 
olduğunu içinde zayıf hadislerin bulunmas ının ona bir 

nakısa teşkil etmeyeceği, zayıf hadisin uydurma hadis o l
madığ ı , Rasülullah' ın (s.a.) sözlerinden biri olduğu, 

· bunun yanında zayıf hadisin şer'i hükümleri ispat babın
da delil kabul edilemeyeceği, fakat vaaz ve irşad, fazilet, 
terğib ve teşvik gibi hususlarda hüccet ve delil olabile
ceği, ulema tarafından kabul edildiği ve tereddüde asla 

~ahal dlmadığ ı belirtilmekte123 ve yazının devamında 
lhya hadisle rinin içinde birkaç mevzu yani uydurma hadis 

olduğunu iddia edenlerin de bulunduğu söylenmekte, bu 
hususta bütün hadis imamlarının ittifak halinde olmadığı 
dile getirilmektedir. Bu bağ lamda yazara göre i snadsız ri-
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116izmirli, age, s.52-53. Şeyh Safvet Efendi eserinde lhya'yı överek ve 
izmirli !smail Hakkı'nın ·şerh ve Tahlil" başlıklı yazısına atıfta bulunarak 
onun "Zehebi ihya'da çok mevzuat vardır diyor. Zehebi bu hususta mün
ferid değildir. Darekutni, Cevzekani, lbn Niisır, lbnu'I-Cevzi, ibn Dıhye, 
Tartuşi, Mazeri, ibnu's-Salllh, hatta Subki'de beraberdir." sözlerini sakat 
bularak. özetle Imam Gazzali'nin zamanında bile bir takım insanlar ihya'
daki hadisiere itiraz ettiklerini, fakat bu itiraz ve tenkidlerin sebebi olarak 
da iyice tedkik etmemek ve meseleye vakıf olmama olduğunu söyleyerek 
Iriiki'nin ihya'nın hadisleri üzerinde yaptığı tahrice uzunca değinmektedir. 
Bkz. Şeyh Safvet, age, s.23-25. 

117izmirli, age, s.53. 

118şeyh Safvet Efendi, lraki'nin kırk senelik gayretiyle lhya'nın hadis
lerinin senedierini tayin ediyor demekte. Bkz. Şeyh Safvet Efendi, age. 
s.25. lzmirli de buna ama nasıl tayin diyerek tahric edilen hadisleri i~ıı ı 
tayin edilen lafızları şöyle sıralamaktadır: "Cumhur onu zayıf kabul edi
yor- zayıf kabul etti- münker hadis- bu hadisie zayıflı k vardır- zayıf send· 
le- bunda cehalet vardır- senedinde meçhul olan birisi vardır- senedi za
yıftır- o munkatı'dır- ... hadislerdendir- sahih değildir- senedinde 
yalancılardan biri vardır- bu hadiste münkerlik vardır- bu hadis içinde ce
halet bulunan bir isnadla rivayet edilmiştir- bu hadiste inkita' ve zaaf 
vardı r- isnadında cerh edilen kimse vardır- bu hadisi "Zuafa'sında rivayet 
etmişti r- isnadı hakkı nda söz söylenmiştir- zayıf isnadla rivayet edilmiştir
isnadında mukeru'l-hadis vardı r- isnadı zayıftır- ı nkıta vardır- hakkında 
konuşulmuştur- onda cidden zayıftık vardır- o münkerdir- onda bilin
meyen vardır. Işte tahric olunan hadislerin çoğu böyle tahric olunmuştur. 
Bundan başka lraki'nin senelerce arayı p bulamadığı" onun aslını bula
mad ım- bu lafızla onu bulamadım- bu lafızla onu göremedim-onun aslını 
görmedim- onu bu şekilde bulamadım- onu bulamadı m- isnadına vakıf 

olamadı m- aslına vakıfolamadım-onun aslını bulamadım- onun isnadını 

bulamadım- onun aslı yoktur dediği hadis de göze çarpacak derecede 
yoktur. lraki birtakım ehadis hakkında da 'lsrailiyyattandır· diyor. Yine 
merfu gösterilen hayli eh<'ldis buluduğu gibi birtakım ehadis "mevzudur, 
batıldır, aslı yoktur" sözleri de vardır. Birde /h yil'da birtakım ehadis tashif 
ve tebdil olunmuş. bir takımın da senedieri tebeddOI etmiştir. lraki bu bab
da ·musannif iki hadisi karıştı rm ış bir hadis yapmıştır. Böyle mecmu' şe
kilde bulamadım. Bu pekçok hadiste ayrı ayrıdır" sözlerini sarfediyor. Evet 
efvah-i ricaiden al ınmayıp suhuftan alınırsa insartashihten zor kurtulur. 
lzmirli, age, s.54-55; Ayrıca bu satırların devamı nda lhya'da Zebidlnin 
açıkladığı üzere Davud ei-Muhabber'in Kilabu'I-Akfinden rivayet edilen 
hadisler olduğu, merasil-i Hasan (Hasan Basri'nin murselleri) bulunduğu 
belirtilmektedir. Iriiki'nin Elfiye Şerhin'de naklettiğine göre merasil-i 
Hasan onlar indinde rüzgar gibidir. Bkz. age. s.55. Burada bir hususu be
lirtmekte fayda vardır. Gazzali'nin /hya'sının Türkçe'ye yapılan ter
cümelerinin dipnotlarında Iriiki'ye ait değerlendirmeler eksik verilmiştir. 
lraki'nin "aslını bulamadım" dediği rivayetlere dipnolta işaret mütercim
lerin pekçok yerde de •zayıf isnadla" veya "zayıf senedle" kaydını 

kaldırarak mutlak olarak falan falandan rivayet etmiştir" demekle yetin
mişlerdir. Mesela korkunun faziletiyle ilgili zikredilen "Allah Teiila 
muayyen olan kıyamet günü için bütün canlıları mhaşer yerine topladığı 

vakit, yakındakiler olduğu gibi, uzaktakiler de aynı şekilde duyacakları bir 
sesle karşılaşır!ar. Bu seste: "Ey insanlar, sizi yarattığırndan bugüne 
kadar hep ben sustum da sizi dinledim ... " hadisini lraki "Taberiini ei
Evsafında. Hakim Mustedrek'inde zaif bir senedie rivayet etmişlerdir" 

şeklinde değerlendirmesine rağmen, {lraki, ei-Muğni, IV, 236 ihya 
zeylinde) Türkçe tercümede "zayıf bir senedle" kısmı kaldırılarak 

'"Taberani ei-Evsat'ında. Hakim Mustedrek'inde rivayet etmişlerdir", şek
linde değerlendirmesine rağmen. (lraki, ei-Muğni, IV, 236 lhya zeylinde) 
Türkçe tercilmeda ·zayıf bir senedle" kısm ı kaldırılarak · "Taberani ei
Evsat'ında, Hakim Mustedrek'inde rivayet· etmişlerdir", şeklinde bulun
maktadır{Bkz.Gazzali, /hya. IV, 297, Tercüme eden: Ahmed Serdaroğlu). 

119tzmirli. age, s.53-54. 

120şeyh Safvet, age, s.86. 

121tzmirli , age, s.87. 

122(hya'nın Ahmed Serdaroğlu tarafından yapı lan tercümesine Ahmed 
Davudoğlu'nun kaleme aldığı takdim ve takriz yazısı. s.-1-VIII. 

123ulemanın hepsinin bu görüşte olduğunu söylemek yanlıştır. Hangi 
şartlarda zayıf hadislerle amel edileceği ve bu hususta ulemanın görüş
leriyle ilgili olarak bkz. Selahaddin Polat, "Zayıf Hadislerle Amel", EO/FO. 
Kayseri 1985, sy.1 , s.83-111. 
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vayet edilen bu gibi hadislerin çoğu meal itibariyle sahih 
hadisiere uymaktad ı r. Bu durumda ona göre bu hadisler 
manen dahi olsa, yine hadistir. Yazar Gazzali'nin sahih 
hadisleri bırakıp da böyle söz götürür hadisleri kitabına 
a lmasına şu cevabı vermektedir: Gazzali kitabında 

naklettiği hadislerin sahih olduğuna kanidir. 
Unutulmamalıdır ki, o da bir insand ır, bazen hata ede
bilir.124 Daha sonra Ubeydullah Küçük tarafından yazılan 
"Önsöz"de bu gibi meseleler incelenmekte, yazar 
Gazzali'nin hadis b ildiğin i , kitabına söylend i ği gibi mevzu 
hadisler doldurmadığ ı nı söylemekte, bunları iddia eden
lere de mufteri olduğu gibi bir takım vasıflar izafe etmek
tedir. Ayrıca Şeyh Safvet ile izmirli ismail Hakkı arasında 
geçen tartışmaya yer verilmektedir.125 

Bu şekildeki değerlendirmeler araştırma yapmadan, 
belli ön kabulle, savunmac ı bir anlayışla yapı lan ve ilmi 
bakımdan yeterl i olmayan değerledirmelerd i r. lsnadı 
çürük olan, mevzu olan bir rivayet manen sahih demek 
mümkün değildir. Çünkü Hz. Peygamber'in (s.a.) olmayan 
bir sözü hadis diye almanın makul bir izahı yoktur. 

Gazzali'nin bu eseri hususundaki tartışma lar daha 
uzayacağa benzemektedir. Bu konuda sağ lıklı karar 
verebilmenin objektif araştırma l arla mümkün olabileceğ i 
kanaatindeyiz. lhya'da zayıf veya mevzu hadis var de
mekle onun değeri düşmez. içindeki bir kısım hadisiere 
bakıp eserin hepsi hakkında hüküm vermek ve böyle de
nildi diye tamamen savunmacı bir yaklaşım içerisinde bu
lunmak sağlıkl ı bir sonuç ortaya çıkarmaz. Bu yüzden 
lraki'nin çalışması gözönünde bulundurulup /hya'daki 
hadisler üzerinde tarafsız değerlend irmeler yapı labil ir. 

Kald ı ki Gazzali'nin eserindeki hatalara bazı alimler 
dikkat çekmişlerdir.126 Ayrıca Gazzali kendisinin dahi 
hadis bilgisiyle ilgili olarak şöyle demektedir: "Benim 
hadisteki sermayem az ve kabule şayan değild i r."127 

Tasavvufı eserlerdeki hadisiere güvenilmeyeceği , 

çoğunun uydurma o lduğu kanaalinden hareket ederek 
böyle bir yargı içeriside bulunmak, s ı nırları belirlen
memiş, istisna yönü bulunmayan genel bir hüküm 
içerisinde yer almak demektir. Bu noktada yap ılması 

gereken şey en azından bir tasavvufı eserin hadislerinin 
sıhhat dereceleri bakımından durumlarını tesbiti ol
malıdır. Ancak şu söylenebilir: ilk dönem ile son dönem 
arasında büyük fark vard ı r. Mesela ilk dönem sufılerinden 
Kuşeyri'nin eserine baktığımızda bu eserde zayıf ve 
mevzu hadis çok azdır. Bu eserdeki hadislerin takriben 
%90 kadarı Kütüb-i sitte ve diğer sağlam kabul edile kay
naklarda rivayet edilen hadislerdir. Aynı şeyi son dönem 
sunlerinden Bursalı !smail Hakkı için söylemek çok zor
dur. Çünkü o Yusuf ei-KardavT'nin de belirttiği gibi eser
lerinde mevzu haberlere yer vermekle beraber, böylesi 
hadisleri zikretmeyi doğru bu lduğunu ve bunu savunan 
bir avukat konumunda bulunduğunu görüyoruz.128 
Budan dolayı çok genel olarak -bilhassa son dönem
tasavvuf literatüründe azımsanmayacak miktarda zayıf 
ve mevzu hadis olduğu söylenebil ir. 

Ş i m::li yaptığımız bir çalışmada129 tasavvuf litera
türünde bulunan ve ana öğretilerine temel teşkil eden 
hadislerin genel değerlend irmesiyle ilgili bilgiler verelim: 
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Çalışmaya esas olan hadis sayısı 428'dir. Bunları il
gil i oldukları konular itibariyle tasnif etmek gerekirse 
şöyle bir tablo ortaya çıkmaktadır. 

Tevhid 22 
Yaratı l ış 16 
Nübüvvet 11 
Velayet 47 
Seyr u süluk 139 
Bilgi Nazariyesi 60 
Zikir 26 
Sema 
Zühd 
Toplam 

37 
70 
428 

Bunlardan 8'i tekrar olduğu için 420 hadis değer
lendirmeye tabi tutulacaktır. Hadisler iki yönden değer
lendirilecektir. Kaynak ve sıhhat bakımından. 

Kaynak bak1mmdan kullamlan hadislerin 
değerlendirmesi: 

Kütüb-i Sitte ile Darimi'inin Sunen'i, Malik b. Enes'in 
Muvatta'ı ve Ahmed b. Hanbel'in Musned'inin oluştur
duğu dokuz ana hadis mecmuasında mevcut olan hadis 
sayıs ı 219'dur. Dokuz ana hadis mecmuası dışında~i 
eserlerde (hadis, tefsir, tabaka!, tarih vb. kitaplarda) yer 
alan hadis sayısı 120'dir. Zayıf ve mevzu hadisleri ihtiva 
eden eserlerde yer alan rivayetlerin sayısı 37'dir. 
Başvurulan kaynaklarda yer almayan ve bulunamayan ri
vayetlerin sayısı 52'dir. 

124Ahmed Davudoğlu tarafından yazılan takdim ve takriz yazısı, s.V-VI. 

125ubeydullah Küçük tarafından yazılan önsöz yazısı, s.LXV-LXXI. · 

126Jhya şarihi Zebidi, lbnu'I-Cevzi'nin ihy§'daki hatalarta ilgili olarak /'la· 
mu'l-ehy§ bi eğlalt'l-lhya adlı eser: telif ettiğini belirtmektedir. Bkz. Zebidi 
lthafu's-Sadeti'I-Mutlegm, 1. 38. Ayrıca burada Zebidi, lbn Teymiyye ve 
lbn Kayyım'ı n "Gazzali'nin hadis bilgisi azdır" sözünü nakletmektedrr. 
Ayrıca /h ya ve Gazzali'yle ilgili geniş bilgi için bkz. Leknevi, ei-Ecvibetu'I
F§dtla, s.118-120 (Abdulfettah Ebü Gudde'nin ta'likleri). 
127M.Şerafeddin, "Gazzali'nin Te'vil Hakkında Basılmamış Bir Eseri", 
s.52. 

128vusuf ei-Kardavi, Sünneti Anlamada Yöntem. s.126. lsmail Hakkı 
Tevbe Süresi tefsirinin sonunda yadırganacak bir cüretle şöyle der: "Bil ki, 
bu sürenin sonlarında Keşşat sahibinin ve ona uyarak büyük. tefsirciler
den Kadi Beyzavi ve Ebü's-Suud Efendi'nin de zikrettiği bu hadisler 
hakkında illimler ileri geri çok konuşmuşlardır. Onları bazıları kabul ed· 
erken, Imam Sağani ve başkaları gibi bazıları da uydurma olduğu iddi
alarına biaen nefyetmişlerdir. Kadir olan Allah affetsin, bu fakir kula zatıir 
olan bu hadisler ya sahihtir-sağlamdır, ya sakimdir-zayıftır yahu! 
damevzudur-uydunnadır. Şayet sahih-sağlam iseler, onlar hakkında 
konuşulacak bir şey yoktur. Eğer isnadları zayı f ise, muhaddisler sadece 
terğib ve terhib konusunda zayıf hadisle arnelin caiz oluşunda ittifak et
mişlerdir. ( ... ) Eğer mevzu iseler; Hakim ve başkaları zikretmiştir l<i, 
"Zahidlerden bir adam, Kur'an ve sürelerin fazileti hakkında hadis uydur· 
ma yoluna gitmiş, ona "bunu niye yaptın· diye sorulduğunda, "insanların 
Kur'an'dan koptuklarını görünce buna engel olmak istedim" demiş. Bu 
defa kendisine; Ne bi ( s.a. ): "Herkim bana kasden yalan isnad ederse ce
hen nemdeki yerini hazı r1asın· buyurdu denildiğinde ise o: "Ama ben 
O'nun aleyhine deği l , lehine yalan söyledim", demiştir. Daha sonra (smail 
Hakkı bu şahsın maksadını anlatarak bu tür rivayetleri kabul ettiğini ve 
savunduğunu ortaya koymaktadır. Bkz. lsmail Hakkı Bursevi , Rühu'I
Beyan, lll , 54 7-548. Burada şunu söylemek zorundayız: Bir mil'fnin 
hakkı nda yalan söylemek tasavvur edilemez v.e yadırganırken, 
Hz.Peygamber'le (s.a) ile ilgili yalan nasıl kabul edilebilir? Bunun mantıki 
bir izahı yoktur. 

129Ahmet Yı ldırım, Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki 
Dayanaklan (Basılmamı ş doktora tezi, Ankara-1996). 
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AHMET YILDIRIM 

DokUZ ana hadis mecmuası 
Dokuz ana hadis mecmuası d ı şında 

zayıf ve Mevzuat kitaplarında 

Kaynaklarda yer almayan 
Toplam 

Hadis sayısı Yüzdesi 
211 %51.1 
120 %28. 

37 %8.6 
52 %12.1 

420 %99.7 

Sıhhat bakımından kullanılan hadislerin değerledir
rnesi: Sıhhat bakımından hadisler makbul ve merdud ol
rnak üzere iki yönden değerlendirilecektir. 

Makbul olma bak ım ından hadislerin değerlendirmes i : 

Hadis sayısı Yüzdesi 

Sahih 126 %30 

Hasen-Sahih 17 %4 

Ha sen 16 %3.8 

Hasen-Garib 16 %3.8 
Toplam 175 %41.6 

Merdud olma bakımından hadislerin değerlendirmesi: 

Hadis sayısı Yüzdesi 

Garib 17 %4 

Zayıf 89 %21.1 

Mevzu 16 %14.7 

Kaynaklarda bulunamayan 49 %11.6 
Hakkında hüküm verilmemiş olanlar 22 %5.2 
Mevkuf 6 %1.1 

Toplam 245 %57.7 
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Şimdi bu bilgiler ışığında şunlar söylenebilir: Kaynak 
bakımından kullanılan hadislerin yarısından biraz fazlası 
dokuz ana hadis mecmuasında yer almaktadır. Ancak 
sıhhat bakımından bu hadislerin hepsinin amel edilebilir, 
makbul hadisler olduğu anlaşı lmamalıdır. Çünkü yukarı
daki tabloda da görüldüğü gibi makbul kabul edilen 
hadislerin, merdud kabul edilen hadislerin oranından az 
olduğu görülmektedir. Makbul kabul edilen hadislerin 
hepsinin sahih olmadığı bilinen bir gerçektir. Kaldı ki 
s ahi h hadislerin takriben %1 O'una metin tenkidi yap ı ldığı 

da düşünülürse bu oranın ne kadar aza ld ı ğı görülür. 

Ayrıca hadis rivayeti ve dirayeti yönüyle şunları 

söylemek mümkündür: lsnada önem vermemeleri ve 
kendilerine has metodları sebebiyle sCıfllerde kaynak bi
linci gelişmemiştir Metin tenkidi yok denecek kadar azdır. 

Kullandıkları had isler siyak, sibak ve sevkediliş leri 

yönüyle onların anladığı manada kesin konuşmayı 
mümkün kılacak güç ve kesinlikte değildir. Çünkü kul
landıkla rı bazı hadisler daha çok umumi ifadeleri ihtiva 
etmektedir. 
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